
ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

1REAKCE NA AKCE



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

 23. 08.  00:00 Horní Branná Krkonošský cyklovýlet 2016 Zdenka Pániková zdenka.panikova@mensa.cz
 25. 08.  10:00 Vrchlabí Exkurze ve Škoda Auto Zdenka Pániková zdenka.panikova@mensa.cz
 27. 08.  10:30 Uherský Brod Exkurze v České zbrojovce Stanislav Wolf ing.wolf@seznam.cz
 30. 08.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
 31. 08.  12:00 Kouty n. Desnou Přečerpávací elektrárna Dlouhé stráně Ludmila Děcká ludmila.decka@mensa.cz
 31. 08.  19:00 Praha Putovní pátá středa MS Praha Zdeněk Falář zdenek@falar.cz

 03. 09.  13:00 Ústí n. Labem Hraní her Iva Berčíková iva.ber@seznam.cz
 04. 09.  10:00 Děčín Děčínská ferrata Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
 05. 09.  18:00 Plzeň Pravidelná schůzka MS Plzeň Věra Hellerová VeraHellerova@seznam.cz
 06. 09.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
 06. 09.  18:00 Hradec Králové Schůzka MS Hradec Králové Věra Heřmanová vera.hermanova@mensa.cz
 07. 09.  18:00 Zlín Pravidelná schůzka MS Zlín Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
 07. 09.  19:00 Praha Jihoměstská schůzka MS Praha Markéta Sedláčková marketa.sedl@gmail.com
 09. 09.  19:00 Pardubice Schůzka MS Pardubice Jana Hřebíčková jana.hrebik@seznam.cz
 10. 09.  15:00 Miroslav Arduino a stavebnice Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
 19. 09.  17:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
 20. 09.  19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Tomáš Nováček TomasNovacek@seznam.cz
 24. 09.  10:00 České Budějovice Labyrint v Českých Budějovicích Lucie Malechová Lucka.malechova@centrum.cz
 24. 09.  15:00 Bohumín Minigolf Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
 27. 09.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
 29. 09.  19:00 Praha Putovní pátá středa MS Praha Zdeněk Falář zdenek@falar.cz

 01. 10.  13:00 Ústí n. Labem Hraní her Iva Berčíková iva.ber@seznam.cz
 04. 10.  18:00 Plzeň Pravidelná schůzka MS Plzeň Věra Hellerová VeraHellerova@seznam.cz
 04. 10.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
 05. 10.  18:00 Zlín Pravidelná schůzka MS Zlín Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
 05. 10.  19:00 Praha Jihoměstská schůzka MS Praha Markéta Sedláčková marketa.sedl@gmail.com
 17. 10.  17:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
 18. 10.  19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Tomáš Nováček TomasNovacek@seznam.cz
 25. 10.  18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

KALENDÁŘ AKCÍ

ZÁ
ŘÍ

ŘÍ
JE

N
SR

PE
N

OBSAH
KALENDÁŘ AKCÍ 2

TIRÁŽ
Mensa 4
Jak přispívat do časopisu? 4
Inzerce v časopise Mensa 4
Časopis Mensa 4
ÚVOD
Slovo úvodem 5
Slovo předsedy 6

ZPRÁVY MENSY
Krátce z Rady Mensy a valné hromady 7
Srdečně vítáme v Mense 159 nových členů 8
Zápis z valné hromady Mensy ČR  10
Mensa a inteligence  v médiích 14
Forecasting Contest 15
Video z přednášky bratří Sedláčků 15
O čem se hovoří na intranetu? 16
Logická olympiáda 2016 16
Stipendia Mensa Foundation 17
Wikipedie (Confluence) pro Mensu 17
Mensa České republiky udělila Čestné  
uznání profesoru Petru Widimskému 18
Vyberte nejhezčí fotografii 19
Portrét prof. Widimského 20
Letní test IQ v Havlíčkově Brodě 20
V létě byly založeny dva nové SIGy 20

POZVÁNKY
Přehled akcí v Praze 21
Schůzka MS Brno  22
Pravidelné setkání MS Praha  22
Pražský deskoherní večer 22
Putovní pátá středa MS Praha  22
Hraní her 23
Děčínská ferrata 23
Pravidelná schůzka MS Plzeň  23
Setkání MS Ostrava  23
Pravidelná schůzka MS Zlín  23
Jihoměstská schůzka MS Praha  24
Labyrint v Českých Budějovicích 24
Silvensa 2016  25

VĚDA
Esperanto a umělé jazyky 26
Učení nemusí být mučení 27

Varování před některými 
finančními produkty 28
Přidání akcií do portfolia snižuje 
riziko a zvyšuje výnos investice  30
Tomáš Rusňák 31
Brexit a jeho ekonomické dopady 32
  
ROZHOVOR S MENSANEM
Tomáš Kubeš: Žijeme v úžasné době  34

REAKCE NA AKCE
Cyklovýlet kolem Olše 40
Děčínská ferrata 1, ať žije Děčínská ferrata 2 40
Skříňáci 41
Na návštěvě u policejních psovodů 42
Plzeň jede na chrty… a Praha jede s ní! 44
Psovodi 45
Poděkování účastníkům akce – Plzeň jede  
na chrtí dostihy 46
Víkend u rybníka 46
Grilování na přehradě  47
Liberecká bouře 47
Jede traktor, je to … 48

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 50

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ
Se SIGHT do Španělska 52
MEG 52

BYSTŘÍLNA
Soutěž o ceny 53
Pravidla soutěže 53
Výsledky soutěže z minulého čísla 54
Hitori 54
Sudoku 54
Sudoku 4 × 4 55
Řady 55
Test 56
Triády 57

TVORBA MENSANŮ
Kultura za 500 aneb Statistika v praxi 60
Nad verši klasika 60
Nemrtvý 60

BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ 62

ADRESÁŘ 64

K
al

en
dá

ř p
ři

pr
av

ily
 H

an
a 

D
ru

ck
m

ül
le

ro
vá

 a
 B

ar
bo

ra
 T

el
fe

ro
vá

.

Lukostřelba Prostějov 2016, foto: Ladislav Frankl

2 3OBSAHKALENDÁŘ AKCÍ



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

ČASOPIS MENSA 
Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. Číslo 4/2016 
(srpen) vychází 15. 8. v nákladu 4 500 výtisků. Uzávěrka říj-
nového čísla je 7. 9.
Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za zveřejnění 
nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají vedoucí jednotli-
vých rubrik, za sestavení časopisu šéfredaktor. Příspěvky, 
připomínky a dotazy, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě poí-
třeby upravit nebo zkrátit.
Články v časopise představují díla, názory, myšlenky nebo 
nabídky jednotlivých autorů a nemusejí vyjadřovat postoje 
jiných mensanů ani orgánů Mensy ČR, není-li výslovně 
uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně pře-
bírán všemi ostatními publikacemi Mensy za předpokladu 
uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah pub-
likovaný na http://casopis.mensa.cz/ je šířen pod licencí 
Creative Commons.
Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektronické podobě 
na webu Mensy http://www.mensa.cz/, archiv všech čísel, 
včetně časopisů MIL a některých slovenských, naleznete na 
intranetu Mensy https://intranet.mensa.cz/. Časopis je zasít-
lán všem členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou před-
platit za 150 Kč ročně. Změny adresy a dotazy na předplat-
né, prosím, zasílejte na adresu sekretarka@mensa.cz.

VYDAVATEL 
Mensa ČR, Španielova 1111, 
163 00  Praha 6
IČ: 45248591

TISK
PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
708 00 Ostrava, www.printo.cz

ISSN
1211-8877

EVIDENCE PER. TISKU    
MK ČR E 22252

©Mensa České republiky, 2016
Printed in the Czech Republic

MENSA
Mensa je mezinárodní nevládní orga-
nizace založená v roce 1946 v Oxfordu. 
Nyní má ve více než 100 zemích světa 
přes 130 000 členů. Členem se může 
stát každý, kdo dosáhne v testu inteli-
gence schváleném mezinárodním do-
zorčím psychologem výsledku mezi 
horními dvěma procenty populace. 
Mensa na území ČR byla založena na 
jaře 1989 PhDr. Hanou Drábkovou 
(oficiální registrace proběhla 21. 3. 1991, 
IČ: 45248591). Mensa ČR je nezisková 
organizace a k 19. 7. 2016 registrovala  
4 412 členů
Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lid-
skou inteligenci ve prospěch lidstva, 
podporovat výzkum vlastností, znaků 
a využití inteligence a vytvářet stimu-
lující intelektuální, přátelské a spole-
čenské prostředí pro své členy. Mensa 
ČR věnuje zvláštní pozornost podpoře 
rozvoje talentu a nadání dětí. Více se 
dozvíte na http://www.mensa.cz/.

SLOVO ÚVODEM

Rád bych Vás srdečně přivítal v srpnovém čísle ča-
sopisu Mensa. Zatímco obvykle na tomto místě 
píši o tom, co Vás v časopise čeká, tentokrát bych 
si dovolil udělat výjimku. Šéfredaktorem časopisu 
Mensa jsem byl jmenován v listopadu 2006 a mys-
lím si, že téměř deset roků, které od této doby 
uplynulo, si zaslouží krátkou vzpomínku. 
Začátek byl krušný. V roce 2006 vyšla pouze dvě 
čísla časopisu, každé v nákladu pár set kusů. 
Z původní redakce zůstalo jen několik nejvěrněj-
ších. Sám jsem, krom vydání několika rozkopíro-
vaných čísel časopisu Čigoligo a Vopičák ve druhé 
třídě základní školy, neměl s vydáváním časopisu 
zkušenosti. Zároveň jsem v té době v rámci stáže 
pracoval v CERNu ve Švýcarsku.
Přesto jsem jmenování přijal a s cílem přiblížit 
členům, že Mensa dál žije, funguje a má co nabíd-

nout, se mi podařilo přesvědčit několik dalších 
dobrovolníků a pustit se do díla. 13. 12. 2006 se 
pak skutečně podařilo odeslat první číslo zno-
vuzrozeného časopisu do tisku. Mělo 32 stran 
a náklad činil 2 400 výtisků. Mensa měla v té době 
2 172 členů a otěže předsednictví držel v rukou 
Václav Fořtík.
Od té doby jsem mohl na valných hromadách 
nadšeně informovat o tom, jak se časopisu díky 
práci mnoha dobrovolníků výborně daří a jak ros-
te. Každý další ročník působil na pohled mladší, 
krásnější a poutavější, články vycházely zajíma-
vější, čtivější a kvalitnější. Za rok 2015 dokonce 
poprvé skončila kapitola časopisu v přebytku.
V posledním roce mám však stále silnější pocit, že 
tyto úspěchy, vzešlé v první řadě z práce dobrovol-
níků v redakci, vznikají spíše než s mojí pomocí, 
navzdory mé „pomoci“.
Ač se to neříká snadno, a dlouho jsem přemýšlel 
o tom, jak tuto myšlenku formulovat, myslím si, 
že po deseti letech přišel čas na změnu. Myslím si, 
že je na čase, aby se kormidla chopil někdo, kdo 
svojí novou a pevnou rukou povede loďku časopi-
su mořem nových nápadů a vyhne se všem úska-
lím otevřených šuplíků, kam mohou nové nápady 
bez návratu zapadnout. Rád bych proto na tomto 
místě vyhlásil výběrové řízení na svoji vlastní po-
zici s nástupem nejpozději v lednu 2017.

Tímto bych Vás ale určitě nechtěl zdržovat od čte-
ní. Věřím, že i toto číslo Vám nabídne mnoho za-
jímavých a poutavých článků v rubrice Věda, za-
jímavé pozvánky, opravdu veselé reakce 
a samozřejmě netradiční úlohy v Bystřílně.

S přáním příjemného čtení
Tomáš Kubeš

4 5ÚVODTIRÁŽ

JAK PŘISPÍVAT DO 
ČASOPISU?

Přispívat mohou všichni členové 
a v opodstatněných případech i nečle-
nové Mensy. Příspěvky, prosím, zasí-
lejte na adresu redakce@mensa.cz. Poe-
drobné informace naleznete na adrese 
http://goo.gl/tJ05f.

INZERCE V ČASOPISE 
MENSA

Řádková inzerce členů Mensy ČR je 
zdarma. Podrobná pravidla naleznete 
na adrese http://goo.gl/sv3k0. Informa -
ce o placené in zerci naleznete na adrese 
http://goo.gl/LgBcA, s dotazy se, proA-
sím, obracejte na šéfredaktora Tomáše 
Kubeše, tomas.kubes@mensa.cz.

Foto na titulní straně:
© swavo – Depositphotos.com

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz
http://www.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz
http://www.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
Fotolia.com


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

SLOVO PŘEDSEDY

Současné léto nám předvádí široké spektrum 
počasí – od dnů horkých po chladnější či 
deštivé. Podobně pestrý je i mensovní život 

nejen v českém, ale i v mezinárodním rozměru. 
Americké mensovní setkání, jehož se několik z nás 
zúčastnilo v rámci dalšího z mensovních zahra-
ničních zájezdů, se velice výrazně odlišuje od se-
tkání našich. Vše se odehrává v jednom hotelovém 
areálu, aktivity tvoří přednášky a přednášky, dále 
pak setkávání a diskuse u jídla v Hospitality 
Room. Počet účastníků letošního setkání v San 
Diegu se pohyboval kolem 1 800 – naše výprava se 
možná podle počtu členů zařadila na třetí místo 
za „domorodci“ z USA a Kanady. Osobně se ale 
přiznám, že dám raději přednost setkáním našim; 
proto se už teď těším na podzimní putování za pl-
zeňským plchem – či co pro nás organizační tým 
připraví. Příslušnost k mezinárodní mensovní ko-
munitě jsme si přes léto mohli připomenout i na 
celoevropském krakovském EMAGu, naši zástup-
ci nově vyrážejí i na setkání mensovní mládeže – 
na akci jménem MY-Camp v Dánsku. MY je 
zkratka pro Mensa Youth, přístup mají ale i mladí 
duchem. Tam všude si můžete připadat podobně 
jako na našich mensovních akcích – cítíte pocit 
pospolitosti, obdobnou atmosféru, toleranci a ka-
marádskost.
Pokud se vrátím k tuzemským aktivitám, proběh-
la letošní valná hromada, jejíž součástí bylo 
i schválení nových stanov Mensy ČR a neformální 
oslavy 25. výročí založení Mensy ČR a 70. výročí 
založení MI. Kalendář akcí je pro prázdniny spíše 
odpočinkový, nabízí grilování a posezení, ale ne-
chybí v něm ani přednášky a exkurze – vybírejme. 
Součástí kalendáře je už tradičně řada pobyto-
vých i příměstských táborů pro děti se širokou na-
bídkou her, zábavy i rozvoje a poznání. 

Přeji Vám, abyste během prázdnin dle možností 
načerpali síly, na podzim je pak můžete využít 
třeba při zapojení do organizačních týmů pro 
krajská kola Logické olympiády.
P.S. Ve střední části časopisu najdete možná pově-
domý letáček. Povědomé pro Vás bude i zadání – 
chcete-li pomoci propagovat Logickou olympiádu, 
navštivte nejbližší školu, školku atd. a letáček tam 
prosím předejte či vyvěste.

KRÁTCE Z RADY MENSY A VALNÉ HROMADY
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Rada Mensy ČR se krátce sešla před letošní val-
nou hromadou a předmětem jednání byly hlavně 
aktivity spojené s přesunem mensovní kanceláře 

z Frýdku-Místku do Brna. Rada byla informová-
na o průběhu zaškolení pracovnice pro administ-
rativu ekonomiky i nové účetní, schválila i ně-
která zplnomocnění, která si vynutily nové 
stanovy a s nimi spojené zrušení funkce ekono-
ma. Proběhnou jednání s nadací RSJ o možnosti 
podpory Logické olympiády. Další jednání rady se 
bude konat v Prostějově 9. 8. 2016.

Valná hromada proběhla v prostorách Národní 
technické knihovny v Praze. Program byl téměř 
tradiční – zprávy o činnosti Rady Mensy dle jed-
notlivých kapitol prezentovali radní odpovědní 
za jednotlivé oblasti. Následovala zpráva o hos-
podaření a zpráva kontrolní komise. Po diskusi 
došlo na vyhlášení výsledků hlasování o změně 

stanov – návrh nových stanov, které splňují po-
žadavky nové legislativy, byl přijat a stanovy byly 
odeslány na příslušný soud. Program po obědě 

pokračoval poutavou přednáškou historika Vlas-
timila Vondrušky, na kterou navazovalo vyhláše-
ní a předání letošního Čestného uznání Mensy. 
Jistě víte, že laureátem se letos stal uznávaný kar-
diolog – prof. Petr Widimský. Dále jsme pokra-
čovali zajímavou prohlídkou Národní technické 
knihovny, následovala neformální oslava výročí 
založení Mensy ČR i Mensy International. Chtěl 
bych i letos poděkovat Zuzaně Šimkové za zorga-
nizování Čestného uznání, děkuji také Petru Ště-
pánovi za zajištění důstojné lokality, exkurze 
i cateringu.

Zápisy z jednání rady i prezentace z valné hro-
mady jsou jako obvykle zveřejněny na intranetu. 

Foto: Tomáš Kubeš

6 7ZPRÁVY MENSYÚVOD



SRDEČNĚ VÍTÁME V MENSE 159 NOVÝCH ČLENŮ
Zpracovali Hana Druckmüllerová a Vladimír Kutálek, redakce@mensa.cz

Vítáme členy, kteří vstoupili do Mensy od 21. 5. do 19. 7. 2016. S nimi má Mensa již 4 412 členů.  
V seznamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, zaplatili příspěvek i registrační poplatek a sou-
hlasili s uvítáním v časopise.

SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Jméno  Příjmení  Obec

Lucie Ambrožová Svitavy
Lenka Antošová Most
Kateřina Apolínová Praha 6
Matyáš Balla Pardubice
Michal Balušík 
Vojtěch Bartoš 
Klára Bártová 
Lukáš Bátrla 
Vít Bednařík 
Petr Bláha České Budějovice
Radek Bláha 
Martin Bohuňovský Jihlava
Vlastimil Braun Žďár nad Sázavou
Lucie Brejchová 
Matyáš Budský 
Andrea Cvičková 
Iva Čechová 
Jan Čejka Praha 5
Lukáš Čepela 
Matyáš Černý 
Jakub Čeřovský 
Ivana Čulíková Pardubice
Linda Debrecíni 
Ondřej Derik 
Roman Dohnal 
Jakub Doležal 
Jakub Doubek 
Karolína Dundáčková 
Kristýna Dundáčková 
Helena Eliášová 
Vojtěch Filipi 
Jozef Fojtík Frýdek-Místek
Oliver Fridrich 
Jana Hadačová 
Lucie Haraštová 
Marek Havlíček 

Jaromír Havlina Praha 5
Barbora Hegyiová 
Martina Hemrová 
Veronika Hlavatá Praha 4
Petr Adam Hlavinka 
Lenka Hnátková 
Nikola Homolová 
Karel Horák 
Justine Ines Hošková 
Lenka Hronová 
Adam Hrubý 
Pavlína Hůlková 
Hana Janáková 
Michaela Jánošková Benátky n. Jizerou
Tomáš Jehlička Jablonec n. Nisou
Lenka Jehličková Jablonec n. Nisou
Petra Jirkalová 
Michal Kabíček 
Michal Káňa 
Filip Kaňák 
Kryštof Kleman Chomutov
Jakub Kohák Ústí nad Labem
Jiří Kohout 
Filip Koll 
Lucie Kopecká 
Tomáš Kotouček 
Nela Kotupasová 
Tereza Kováříková 
Filip Krampl Dolní Bukovsko
Kateřina Krupicová 
Anna Kubíková Dvůr Králové n. L.
Alice Kubínková 
Vojtěch Kučera Kolová 
Tomáš Kusák 
Markéta Lapčíková Zlín
Matyáš Lepka 

Jméno  Příjmení  Obec

Vítězslav Lužný Praha 5
David Maňásek 
Anna Marková 
Sára Martinčíková 
Pavla Matějková 
Zuzana Matějková Brno
Amálie Matkowská 
Oldřich Matouš 
David Metelec 
Lucie Moravcová 
David Moravec 
Martin Motl 
Ladislav Moural 
Dominik Mrlina 
Stepan Nakhaev 
Antonín Novák 
Eva Orolinová Olomouc
Kristýna Panyková 
Dominik Pár 
Marek Pastorčák 
Matěj Pavel Ústí nad Labem
Anna Pavlíčková 
Adam Pechač
Jan Petrlík 
Monika Petříková 
Phuong Pham Lan Praha 8
Libor Pillmajer 
Libor Pillmajer Klenčí p. Čerchovem 
Michal Pitr 
Petr Poborský Nové Město n. M.
Jan Pokorný 
Radka Porubová 
David Pražák 
Jakub Příbaň 
Ema Přikrylová
Michaela Přikrylová 
Tereza Reichertová 
Ondřej Richtr Liberec 12
Michaela Rinková 
Andrej Roštek Sokolnice
Adam Rýdl 
Nela Řezníčková 
Marek Sadílek 
Maximilian Josef   Salfellner 

Matin Sanginov 
Anna Sedláková 
Alexandr Schindler 
Matěj Schneeweiss 
Johana Skočilová 
Tina Skočilová Rokycany
Vítek Socha 
Oliver Solenský 
Vít Spálenský 
Jonáš Stach 
Dominik Stejskal 
Romana Sterzelová 
Zuzana Stránská 
Karolína Strnadová 
Ludmila Strnadová 
Lenka Sumbalová Brno
Filip Svěrák 
Veronika Svěráková 
Jiří Sýkora 
Alexandr Ščebetunov 
Jan Šimůnek 
Gabriela Škrabalová 
Kateřina Šťovíčková 
Sofie Štulová 
Klára Švejdová 
Klára Švestková 
Eliška Tůmová 
Jana Unruhová 
Josef Urban 
Adriana Vajdová 
Matěj Vaněk 
Matěj Vavřínek Praha 5
Adam Verner Praha 1
Lucie Víšková 
Radoslava Vrabcová 
Radoslav Vrabec 
Ilona Weberová 
Tereza Anna Zbořilová 
Nicol Zielinová 
Filip Zítek 
Dominika Zvonařová 
Aneta Žďárková Ústí nad Labem
Filip Žydel 

8 9ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

mailto:redakce@mensa.cz


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

ZÁPIS Z VALNÉ HROMADY MENSY ČR 
KONANÉ DNE 11. 6. 2016 V PRAZE

Redakce

PROGRAM

1 Zpráva o činnosti Mensy a Rady 
Mensy za rok 2015

Zprávu přednesli radní zodpovědní za jednotlivé 
oblasti. 
Prezentace bude ke stažení na intranetu Mensy.

B Členská základna – aktuálně okolo 4 tisíc 
členů, graf nárůstu počtu členů od roku 
2008 – Petr Mazal

B Aktivity – celostátní setkání: Karlov, Be-
roun, Teplice nad Metují, Plzeň, exkurze, 
přednášky, výlety a akce po celé ČR – Tomáš 
Blumenstein

B Místní skupiny – přehled akcí konaných 
místními skupinami – Pavel Terber

B Zájmové skupiny (SIGy) – přehled aktivních 
SIGů a jejich koordinátorů – Pavel Terber

B Nadané děti, testování IQ – nový test pro 
děti, Logická olympiáda, letní příměstské 
campy a tábory LO, setkání příznivců a čle-
nů DM, KND – Dana Havlová

B Mensa gymnázium – akce pořádané školou, 
úspěchy studentů – Petr Čavojský (omlu-
ven), Martin Kalivoda

B Internet – zavedení poštovního systému 
GoogleApps, zpráva o činnosti, statistika – 
Martin Sedláček

B Časopis – finanční stav, hodnocení, ohléd-
nutí do historie, zvážení možnosti předání 
funkce šéfredaktora – Tomáš Kubeš

B Zahraničí – program LEAP, AMG, EMAG, 
IBD, export LO, SIGHT – Petr Mazal

B PR a grafika – červnový seriál NTC Learning 
a logické úlohy, dárkové poukazy na testová-
ní, reakce na reportáž – Hana Kalusová

B Logická olympiáda 2015 – pilotní kategorie 
A1, MŠ, příprava 9. ročníku pod koordinací 
Evy Sedláčkové – Petr Mazal

B Mensa NTC pro školky – představení, po-

slední vývoj, informace o akreditaci a o pro-
bíhajících kurzech, propagace – Petr Mazal

2 Zpráva o hospodaření Mensy ČR 
v roce 2015 – Hana Vantuchová

Hana Vantuchová přednesla přehled hospodaře-
ní 2015. Zpráva o hospodaření je dostupná na in-
tranetu, je součástí zprávy o činnosti.

3 Zpráva kontrolní komise
Kontrolní komise pracovala ve složení: Hana 
Druckmüllerová, Jan Slabý, Renáta Zelinová. 
Dagmar Hladíková rezignovala na funkci v KK 
ke dni 12. 1. 2016, na uvolněné místo byl koopto-
ván Jan Slabý.

B Info o schůzkách – Stormware, ekonom + 
pracovnice administrativy, seznam majet-
ku, režim předávání dat.

B Data za 2015 předána s kratším prodlením.
B Směrnice – majetek – v přípravě.
B Výhrada k předkládanému manažerskému 

přehledu hospodaření – spolu s tímto pře-
hledem bude předkládán přehled založený 
na datech pro FÚ včetně informace o pří-
padných rozdílech.

B Námět KK na jednu sadu výkazů (rozvaha 
a VZZ) v členění dle kapitol (koordinátorů).

B Námět na evidenci typů výdajů (administ-
rativa, nákup materiálu ...).

B Výhrada k absenci hospodaření MS a SIGů 
v přehledu, požadavek na detailní evidenci 
majetku MS a SIGů (včetně např. her) bez 
ohledu na hodnotu jednotlivých položek – 
negativní odezva publika.

B Námět na centrální nákupy např. her – 
z rozhodující části již probíhá nakupování 
se sjednanými slevami. Valná hromada Mensy 2016

Hlasování o přednesených materiálech
VH bere na vědomí přednesenou zprávu o čin-
nosti rady a Mensy v roce 2015.

Pro: většina
Proti: 0

Zdržel se: 0

VH bere na vědomí zprávu o hospodaření Mensy 
ČR v roce 2015.

Pro: 26
Proti: 0

Zdržel se: 10

VH bere na vědomí zprávu kontrolní komise za 
rok 2015.

Pro: 26
Proti: 0

Zdržel se: 9

4 Návrh RM na změnu stanov
Zapracování požadavků NOZ aj., bližší informa-
ce v intranetu v sekci Volby/Stanovy.
Hlasování proběhlo korespondenčně (intranet) 
i prezenčně na VH.
Vyhlášení výsledků hlasování: 

Pro přijetí návrhu: 83 hlasů
Proti přijetí návrhu: 2 hlasy

Návrh na změnu stanov byl přijat, stanovy budou 
odeslány k příslušnému soudu.

5 
Diskuse

Náměty na rozvoj/užití financí:
Renáta Zelinová – podpořit konkrétního nada-
ného studenta.
Dana Havlová – vydat publikaci/materiály k NTC.

Další náměty:

B investice do dalších typů testů (třífázové, ob-
dobné jako jeden z členů vyzkoušel ve Velké 
Británii – mluvnické, matematické apod.),

B zhodnocení účetnictví a stavu financí Men-
sy externí osobou (audit),

B zvýšení příspěvků pro MS,
B forma předání příspěvku – návrh na daro-

vání financí předsedovi / místní skupině 
(problémy s příp. zdaněním).

6 Vyhlášení Čestného uznání Mensy ČR

Zuzana Šimková představila letošní kandidáty:

B prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc.,
B RNDr. Luboš Kohoutek, CSc., 
B prof. MUDr. Tomáš Radil, DrSc., 
B PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc., 
B prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC., 

FACC.

Laureátem Čestného uznání Mensy ČR v roce 
2015 se stal prof. Petr Widimský.

Foto: Tomáš Kubeš

10 11ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Notice Inviting Nominations for the International 
Election 2017 

 
In accordance with Article X of the Constitution of Mensa, the International Election Committee 
(IEC) invites nominations for the following internationally elected offices: 
 

INTERNATIONAL CHAIRM AN 
INTERNATIONAL DIRECTOR-ADM INISTRATION 

INTERNATIONAL DIRECTOR-DEVELOPM ENT 
INTERNATIONAL TREASURER 

 
Nomination by National  M ensas 
National Mensa committees may nominate a candidate or a slate of candidates for any or all offices by 
submitting the name(s) of such candidate(s). A national Mensa group may nominate more than one 
individual for each office. Nominations should be made on the National Mensa Committee 
nomination form available from the IEC. The identities of all nominating national Mensa groups shall 
be made public to all voters with the candidate material. 
 
Nomination by members 
Members may nominate a candidate or a slate of candidates for any or all offices by submitting: 

1) the name(s) of such candidate(s); 
2) a petition signed by at least 100 members who are in good standing as of January 1st, 2017; 
3) verification of such good standing. 

Petition signatures must be submitted on a form, which can be obtained from the IEC. 
 
Requirements for  nominees 
Each candidate must: 

1) be a member in good standing as of the date of nomination and continue to remain a member 
in good standing throughout the election period until May 31st, 2017; 

2) have not served in the post they are nominated for in the previous two consecutive terms; 
3) submit written acceptance of his or her nomination (using the form available from the IEC); 
4) state his or her willingness to serve if elected; and 
5) agree to abide by the rulings of the IEC and the International Ombudsman in the matter of 

complaints and conflicts arising from the elections. 
 

All nominations including petitions and acceptances must be sent in hard copy or in scanned electronic 
copies to the MIL office in time to ensure its arrival no later than January 28th,  2017 at the 
following address: 
 

M ensa International  Ltd.  
Slate Barn 
Church Lane 
Caythorpe,  Lincolnshire NG32 3EL 
United Kingdom 
e-mail:  mensainternational@mensa.org 

 
Contact the IEC at iec-chair@mensa.org for all enquiries regarding the election including 
nomination forms. 
 

VALNÁ HROMADA
MENSY 2016

FOTO: TOMÁŠ KUBEŠ

13ZPRÁVY MENSY



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Mensa
 18. 5. 2016  Mladá fronta DNES, Nejchytřejší studenti míří na moravské školy
 23. 5. 2016  novinky.cz, Dvanáctiletého génia přijali na dvě vysoké školy, http://jdem.cz/canxz6
 31. 5. 2016 aktualne.cz, Na Moravě studují vysokoškoláci s vyšším IQ. Nejlépe dopadli fyzici a matematici, 
  http://jdem.cz/canx29
 31. 5. 2016 ihned.cz, Brno vs. Praha: Studenti na Moravě jsou „chytřejší“. V IQ testech dopadli nejlépe 
  matematici a fyzici, http://jdem.cz/canx47
 5. 7. 2016 dennikn.sk, Šéfka Mensa Slovensko: Mnohí z našich členov sú nezamestnaní, 
  http://jdem.cz/canyt6
 
Inteligence
 21. 5. 2016 idnes.cz, Fotbalová demence. Hlavičkování poškozuje dětský mozek, tvrdí studie, 
  http://jdem.cz/canxy6
 2. 6. 2016 eurodenik.cz, Proč jsou věřící lidé všeobecně méně inteligentní?, http://jdem.cz/canx59
 5. 6. 2016 vtm.cz, Kolektivní inteligence jako centrální mozek lidstva, http://jdem.cz/canx65
 6. 6. 2016 eurozpravy.cz, 10 nejinteligentnějších států světa. Umístili se Češi?, 
  http://jdem.cz/canx78
 6. 6. 2016 eurozpravy.cz, Převratný výzkum: Lidské hlouposti se můžete zbavit, návod na to, 
  jak být chytřejší, je jednoduchý, http://jdem.cz/canx89
 6. 6. 2016 globe24.cz, Lidská hloupost? Dá se jí zbavit, tvrdí psycholog, http://jdem.cz/canya3
 6. 6. 2016 rozhlas.cz, Je možné, že květina myslí? Čeští vědci seriózně zkoumají inteligenci 
  a chování rostlin, http://jdem.cz/canyb6
 20. 6. 2016 rozhlas.cz, Omluva „ptačím mozkům“ – trumfnou i mnohé savce, http://jdem.cz/canye4
 21. 6. 2016 studentpoint.cz, 10 nejinteligentnějších zemí světa, http://jdem.cz/canym8
 27. 6. 2016 tn.cz, Chcete vyšší IQ? Stačí dělat tuto jednoduchou věc! NÁVOD, http://jdem.cz/canyh4

Nadané děti
 15. 6. 2016 ihned.cz, Když se mimořádné nadání stane handicapem, http://jdem.cz/canyd3
 30. 6. 2016 ceskatelevize.cz, Konec školního roku, http://jdem.cz/canyn3
 30. 6. 2016 tyden.cz, V rozvíjení nadaných dětí je naše školství pozadu, říká Jandová, 
  http://jdem.cz/canyq4
 1. 7. 2016 pardubicky.denik.cz, Pardubice otevřou první třídu pro dvaadvacet nadaných dětí, 
  http://jdem.cz/canyr6

 14. 7. 2016 pardubicky.denik.cz, U talentů poradna zkoumá jejich inteligenci i osobnost, 
  http://jdem.cz/caqcs8
 14. 7. 2016 halonoviny.cz, Slovenské děti jedou na kolech do Jinců, http://jdem.cz/caqct8

Děkujeme Stanislavu Wolfovi, Zdenko Sekerákovi a všem dalším, kteří zaslali odkazy na články do 
redakce.

MENSA A INTELIGENCE   
 V MÉDIÍCH

 Sestavil Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

VIDEO Z PŘEDNÁŠKY BRATŘÍ SEDLÁČKŮ
Petr Štěpán, petr.stepan@mensa.cz

Videozáznam z unikátní přednášky bratří Sed-
láčků pořádané Mensou a Spolkem absolventů 

a přátel ČVUT naleznete na adrese: https://www.
youtube.com/watch?v=cpNeKNXffvI.

Foto: Jiří Ryszawy

FORECASTING CONTEST
Redakce

How do you think, in 2046 (Mensa100 anniver-
sary), Mensa will be? Please send by e-mail to ex-
press a word or a short sentence. 

Deadline: September 4th, GMT 24:00.
Address: ibd2016@mensa.jp,  
 use "Forecasting Contest" as subject
Eligibility member of Mensa

14 15ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

Všimli jste si článku o Mense 
nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz 

na adresu redakce@mensa.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
http://jdem.cz/canxz6
http://jdem.cz/canx29
http://jdem.cz/canx47
http://jdem.cz/canyt6
http://jdem.cz/canxy6
http://jdem.cz/canx59
http://jdem.cz/canx65
http://jdem.cz/canx78
http://jdem.cz/canx89
http://jdem.cz/canya3
http://jdem.cz/canyb6
http://jdem.cz/canye4
http://jdem.cz/canym8
http://jdem.cz/canyh4
http://jdem.cz/canyd3
http://jdem.cz/canyn3
http://jdem.cz/canyq4
http://jdem.cz/canyr6
http://jdem.cz/caqcs8
http://jdem.cz/caqct8
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
https://www.youtube.com/watch?v=cpNeKNXffvI
mailto:ibd2016@mensa.jp


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

LOGICKÁ OLYMPIÁDA 2016
Eva Sedláčková, eva.sedlackova@mensa.cz

Logická olympiáda se svým rozsahem stala celo-
světově největším mensovním projektem. Letos 
proběhne již 9. ročník a zájem o tuto soutěž stále 
stoupá. Z předloňských 49 035 registrovaných 
soutěžících se počet loni zvednul na nádherných 
58 265 soutěžících z 2 909 škol z celé České re-
publiky. Všem, kteří se o tento úspěch zasloužili, 
patří na tomto místě dík.
Pravidelně se soutěží ve třech kategoriích: 1. stu-
peň základních škol, 2. stupeň základních škol 
a střední školy. A protože nezapomínáme ani na 
ty nejmenší, v loňském roce jsme s velkým úspě-
chem soutěž rozšířili o další dvě kategorie – pro 
mateřské školy a první třídy – které mají úlohy 
zadávané pomocí obrázků. Pro ostatní kategorie 
se již tvoří nové balíčky báječných logických 
úloh.

Na poslední větu navážu prosbou o pomoc. Úloh 
je zapotřebí skutečně velké množství různých 
typů. Každého, kdo by měl zájem se na tvorbě 
úloh podílet, uvítáme s otevřenou náručí. Návod 
a bližší popis úloh, které je zapotřebí vytvořit, 
rádi poskytneme a vše podrobně vysvětlíme. Ne-
bojte se a přidejte se k nám.
Pokud si nejste jisti, zda je pomoc s přípravou 
úloh právě pro vás to pravé, nezoufejte, i vy mů-

žete přidat ruku k dílu. Spektrum činností je 
opravdu pestré, stačí mít chuť a odvahu, přihlásit 
se a rozšířit tak náš tým.
Máte-li ve svém okolí firmu nebo i jedince, který 
by chtěl malým sponzorským darem na realizaci 
Logické olympiády přispět, určitě neodmítneme. 
Máte-li ve svém okolí školu, která se ještě neza-
pojila, pokuste se ředitele či ředitelku přesvědčit, 
že Logická olympiáda má smysl, protože mimo 
jiné přispívá k vyhledávání skrytých talentů 
a dává tak šanci i těm dětem, jejichž nadání zů-
stává z nějakého důvodu dosud neodhaleno. Bu-
deme jedině rádi.
Všechny, kdo by chtěli pomoci, také vyzývám 
k odběru zpráv z konference SIGu Logická olym-
piáda, kam budou posílány další informace.

Na závěr stručný harmonogram:
1. 8. – 30. 9. 2016 – registrace soutěžících a škol
1. 10. – 28. 10. 2016 – nominační kola pro jed-
notlivé soutěžní kategorie
4. 11. 2016 – krajská kola
28. 11. 2016 – finále soutěže, Pražský hrad

Všem stávajícím i budoucím pomocníkům pře-
dem děkuji.

LOGICKÁ OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
  OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
OLYMPIÁDA

STIPENDIA MENSA FOUNDATION
Redakce, redakce@mensa.cz

Minulý týden zveřejnila nadace Mensa Foundati-
on jména vybraných stipendistů pro rok 2016, 
naleznete je na adrese http://www.mensafounda-
tion.org/what-we-do/scholarships/scholarship-
-winners/. 
Nadace je zřizována Mensou International a na-
bízí dvě stipendia: Mensa International Scholar-

ship a Ed Vincent Stipendium.
Mensa International Scholarship je určeno čle-
nům Mensy kromě American Mensa a poskytuje 
finanční prostředky studentům z celého světa za-
psaným na některé z akreditovaných vysokých 
škol nebo univerzit v kterékoliv zemi kromě Spo-
jených států. Ed Vincent Stipendium pak posky-
tuje finanční prostředky studentům z celého svě-
ta zapsaným na akreditovaných vysokých 
školách nebo univerzitách ve Spojených státech 
a je určeno členům Mensy kromě American 
Mensa nebo jejich dětem.
Porota složená ze soudců z Kanady, Řecka, Ma-
lajsie, Mexika, Holandska, Nového Zélandu, Srb-
ska, Jihoafrické republiky, Velké Británie a USA 
letos hodnotila celkem 104 inspirativních esejí 
uchazečů z 26 zemí světa. Tohoto nelehkého úkolu se 
zhostila úspěšně a patří jí za to poděkování.
Gratulujeme všem vítězům a rádi bychom vás 
pozvali k podání přihlášek na rok 2017. Termín 
pro jejich zaslání je 13. ledna 2017.
Poznámka redakce: Členové American Mensa 
jsou vyňati ze stipendijních programů Mensa 
Foundation, protože mají vlastní program orga-
nizovaný svojí národní Mensou.

O ČEM SE HOVOŘÍ NA INTRANETU?
Hana Druckmüllerová, redakce@mensa.cz

Následující témata byla diskutována na intranetu 
Mensy v polovině července 2016. Na intranet se 
za poslední dva měsíce přihlásilo přes pět set čle-
nů. Zapojte se do diskuse i Vy!

 B SIG Business Club – BREXIT 12 příspěvků
 B Plávanie v Prahe  1 příspěvek
 B SIG Business Club – tvorba akciového  

portfolia 37 příspěvků
 B Parťák běh/pes/hra 0 příspěvků
 B Mensa Slovensko v médiách  0 příspěvků
 B Oblíbené seriály mensanů  42 příspěvků

 B Hledá se ... aneb Seznamka  136 příspěvků
 B SIG Business Club – investiční fórum   

 22 příspěvků
 B Chyba ve vyhledávání 1 příspěvek
 B Třetí celostátní setkání 11 příspěvků
 B IQ a matematika 11 příspěvků
 B Základní příjem 131 příspěvků
 B Literatura 40 příspěvků
 B Založení nového SIG YouTube 2 příspěvky
 B Chceš se stát milionářem – přítel na telefonu  

 11 příspěvků

WIKIPEDIE (CONFLUENCE) PRO MENSU
Vladimír Kutálek, správce mwiki

Wikipedie SIGů překročila 50 registrovaných 
uživatelů z Mensy ČR. Připojte se i vy.
Potřebujete si zaregistrovat svůj individuální 
účet. Stačí na stránce mwiki.jdem.cz (nyní pře-
směrovávaná na adresu http://mwiki.4smart.
eu:36502/dashboard.action) kliknout na na „Sign 
up“ (vpravo nahoře). Stačí vám na to mensovní e-
-mail a vymyslet si svůj username a password.
Přihlásíte se kliknutím na Log in (vpravo naho-
ře) a zadáte svůj Username a Password. Budete 
mít možnost číst obsah wiki, budete moci přidá-
vat obsah, editovat ho, přidávat komentáře, být 
upozorněn na změny stránek, které vás zaujaly.
Na wiki najdete příspěvky SIGů Peníze, Seberoz-
víjení a Ekologie. Dále všeobecné diskusní strán-

ky na rozličná témata. Chybí 
vám stránky vašeho oblíbené-
ho SIGu? Přesvědčte svého 
předsedu SIGu, aby začal při-
spívat i na wiki. Bude-li zá-
jem, může mít takový SIG 
vlastní celý space, který si SIG může spravovat 
naprosto nezávisle. Podobným nezávislým způ-
sobem funguje na wiki i kontrolní komise Mensy 
ČR.
Někde jste se zasekli? Potřebujete ohledně wiki 
něco vědět? Chcete dát zpětnou vazbu? Napište 
přímo na wiki nebo správci wiki: vlk@mensa.cz.
Tato wikipedie běží na serveru http://4smart.cz/ 
na náklady této firmy. Děkujeme.

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450

16 17ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

http://mwiki.4smart.eu:36502/dashboard.action
http://mwiki.4smart.eu:36502/dashboard.action


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

MENSA ČESKÉ REPUBLIKY UDĚLILA ČESTNÉ 
UZNÁNÍ PROFESORU PETRU WIDIMSKÉMU

Zuzana Šimková, koordinátorka projektu, zuzana.simkova@mensa.cz

Na základě hlasování svých členů udělila Mensa 
České republiky ocenění Čestné uznání pro rok 
2016 kardiologovi prof. MUDr. Petru Widimské-
mu, DrSc., FESC., FACC, mezinárodně uznáva-
nému odborníkovi v oboru, který zásadním způ-
sobem změnil v celosvětovém rozsahu způsob 
léčby akutního infarktu myokardu. Slavnostní 
vyhlášení proběhlo na valné hromadě Mensy ČR 
v Praze 11. června. Laureát převzal z rukou před-
sedy Mensy ČR Mgr. Petra Mazala pamětní list 
s grafikou akademického malíře Karla Šafáře 
s motivy symbolizujícími myšlení a inteligenci.
K ocenění prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., 
FESC., FACC, uvedl: „Ocenění Mensy mne mile 
překvapilo a samozřejmě velmi potěšilo. Mensa 
je respektovanou organizací podporující rozvoj 
myšlení a intelektu a uznání získané hlasováním 
členů Mensy je pro mne poctou i závazkem do 
další práce – jak výzkumné, tak i pedagogické.“
Dalšími osobnostmi nominovanými na ocenění 
pro rok 2016 byli (v abecedním pořadí):

 B prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc. – biolog, 
pedagog a spisovatel, je znám svou prací 
v oblasti parazitologie a zejména v oblasti 
evoluční sociologie a psychologie;

 B RNDr. Luboš Kohoutek, CSc. – český ast-

ronom světového významu, již jako aspirant 
Astronomického ústavu Akademie věd na-
psal se svým školitelem doc. Lubošem Pere-
kem katalog planetárních mlhovin, který se 
stal nejvíce citovaným dílem české astrono-
mie 20. století;

 B prof. MUDr. Tomáš Radil, DrSc. – vědec se 
specializací na výzkum mozku, posledních 
několik let se paralelně zabývá problemati-
kou holocaustu a sociální psychologií po-
dobných genocid;

 B PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc. – český 
historik, publicista a spisovatel, autor popu-
lárních historických románů.

Diplomy převzali z rukou předsedy Mensy Mgr. 
Petra Mazala prof. Tomáš Radil a dr. Vlastimil 
Vondruška. Zbývající diplomy budou nominova-
ným osobnostem předány v náhradním termínu.
Dále bylo při valné hromadě jako náhradním 
termínu za rok 2015 předáno ocenění udělené in 
memoriam vědci a chemikovi prof. Antonínu 
Holému. Grafický list převzala paní Ludmila 
Holá, která k ocenění uvedla: „Jménem rodiny 
mého manžela, prof. Antonína Holého, děkuji 
Mense České republiky za rozhodnutí udělit mu 
in memoriam Čestné uznání za rok 2015. Je sice 

krásné mít inteligenci a třeba i genia-
litu, ale bez soustavné, cílevědomé 
a poctivé práce zůstane tento duševní 
potenciál zmarněn,“ citovala paní 
Ludmila Holá životní krédo svého ze-
snulého manžela.
V náhradním termínu jsme předali 
rovněž diplom udělený prof. PhDr. 
Růženě Dostálové, CSc., filoložce, 
historičce, přední české odbornici na 
dějiny a kulturu Řecka a Byzance, 
který převzal pan Petr Dostál, syn 
prof. Dostálové.
Čestným uznáním Mensa ČR každo-
ročně oceňuje osobnosti ze všech ob-
lastí společenského života, které se 

významnou měrou zasloužily o inte-
lektuální přínos a/anebo šíření dobré-
ho jména České republiky ve světě. 
Jedná se zejména o osobnosti, jejichž 
význam pro společnost je natolik vý-
razný, že vylučuje jakoukoliv pochyb-
nost o jejich vysoké inteligenci. 
O ocenění rozhodují členové Mensy 
ČR intranetovým hlasováním.
Po slavnostním vyhlášení Čestného 
uznání, které se uskutečnilo na půdě fa-
kulty architektury, hosté společně s námi 
pokračovali na exkurzi do Národní 
technické knihovny. Mensovní den jsme 
zakončili oslavami dvou významných 
výročí: 25 let Mensy ČR a 70 let Mensa 
International v Cafe Prostoru, kavárně 
v budově NTK, která kromě výborné 
kávy disponuje i krásným vzdušným 
prostorem a plně svému jménu dostojí. Za zorgani-
zování těchto částí akce a za zajištění důstojných 
prostor i pro všechny ostatní součásti programu dě-
kujeme Petru Štěpánovi.
Protože se valná hromada v Praze uskutečnila po 
třech letech, využili jsme setkání k tomu, aby-
chom pozvali i osobnosti z minulých ročníků 
Čestného uznání působící v Praze, kterým jsme 
předali ocenění v náhradních termínech. Pozvali 
jsme i další hosty, kteří mají Mensu rádi. Mnozí 
zúčastněným poslali pozdravy a blahopřáli Men-
se k výročí – dovoluji si předat pozdravy od pana 
dr. Koukolíka, paní prof. Illnerové, pana dr. Ne-
špora, pana prof. Drahoše, pana prof. Vernera, 
paní dr. Šiklové a pana prof. Flegra.
Před námi je osmý ročník udělování Čestného 

uznání – těšíme se na další nominace osobností, 
které budete zasílat, a na naše následná setkání 
s nimi. A samozřejmě i na to, že se ještě víc z vás 
zapojí do hlasování, protože je to pro realizační 
tým další signál, že naše úsilí není zbytečné.
Je ještě mnoho výjimečných myšlenek, prací 
z různých oblastí kulturního i společenského ži-
vota, duševních produktů a přínosu ke zkvalit-
nění lidské společnosti, které by Mensa na zákla-
dě mínění svých členů mohla ocenit.

V rámci realizačního týmu Čestného uznání 
Mensy ČR děkuji za spolupráci Jiřině Vlkové, To-
máši Kubešovi a Česťovi Kalusovi.

Prof. Widimský (vpravo) přebírá Čestné uznání 2016 z rukou předsedy 
Mensy ČR Petra Mazala, foto: Tomáš Kubeš

Předání ocenění uděleného in memoriam vědci a chemikovi prof. Antonínu Holému 
za rok 2015 do rukou paní Ludmily Holé, foto: Tomáš Kubeš

VYBERTE NEJHEZČÍ FOTOGRAFII
Pavel Terber a redakce

Po přihlášení do intranetu můžete hlasovat pro 
nejlepší snímky v národním kole celosvětové 
mensovní fotografické soutěže Convergence 
2016. Album s fotografiemi naleznete na adrese 
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=me-

n23.4.0.0&album_id=1001 – Convergence 2016 
– Neočekávané. Hlasovat můžete až do 18. 8. 
2016. Poté se tři nejlépe ohodnocené snímky za-
šlou do mezinárodního kola.

18 19ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

Hypotéky od Komerční banky a Modré pyramidy. Individuální přístup i řešení. Úrokové sazby ga-
rantuji. Pro členy Mensy ČR sleva. Celá ČR. Více info na bronislav.hagovsky@mpss.cz, 777 595 255.



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Přehled akcí v Praze
Redakce, redakce@mensa.cz

Setkání na Praze 5
 Kdy? Každé třetí úterý v měsíci od 19:00
 Kde? Nekuřácká restaurace Vidličky 

a nože, Vodní 11, 150 00 Praha 5
 Co? Přátelské posezení, dobré jídlo, zábav-

ná diskuse a hraní společenských her
 Jak? Metrem B do stanice Anděl nebo A do 

stanice Malostranská a dále tramvajemi č. 
6, 9, 12, 20 nebo autobusem č. 176 na za-
stávku Švandovo divadlo

Setkání na Praze 4
 Kdy? Každou první středu v měsíci od 19:00
 Kde? Nekuřácká restaurace Jihoměstský 

pivovar, Podjavorinské 1602/11, Praha 4
 Co? Přátelské posezení, velké porce jídla 

a výborné pivo, rozpustilá diskuse, hraní 
společenských her a zábavné kvízy

 Jak? Metrem C do stanice Háje nebo Opa-
tov, autobusy č. 125 a 165 na zastávku 
Hněvkovského

Setkání na Praze 2
 Kdy? Každou druhou středu v měsíci od 19:00
 Kde? Nekuřácká kavárna Summa Cum 

Laude, Belgická 335/26, 120 00 Praha 2 – 
Vinohrady

 Co? Vynikající jídlo, vynikající káva, vyni-
kající zákusky a inspirativní konverzace 

 Jak? Metrem A nebo tramvajemi 4, 10, 16, 
22 do stanice Náměstí Míru

Snídaně v Praze 1
 Kdy? Každé čtvrté úterý v měsíci od 8:00
 Kde? Kavárna Café Louvre, Národní 22, 

110 00 Praha 1
 Co? Začít den vynikající snídaní 
 Jak? Metrem B nebo tramvajemi 9, 18, 22 

do stanice Národní třída

Deskoherní večer na Praze 5
 Kdy? Každé čtvrté úterý v měsíci od 18:00
 Kde? Klub Mephit, Arbesovo náměstí 14, 

150 00 Praha 5
 Co?  Hraní rozličných deskových her v klubu
 Jak? Metrem B do stanice Anděl nebo A do 

stanice Malostranská a dále tramvajemi č. 
6, 9, 12, 20 nebo autobusem č. 176 na za-
stávku Arbesovo náměstí

Na všechna setkání jste srdečně zváni Vy i Vaši 
přátelé! Setkání jsou přístupná i nečlenům.

Další akce v Praze
Nehodí se Vám termíny pravidelných schůzek 
nebo Vás neoslovuje jejich náplň? Další zajímavé 
tematické akce v Praze pořádají následující zá-
jmové skupiny Mensy:

 B SIGurmán – návštěvy zajímavých restaura-
cí: gurman.mensa.cz

 B Mensa English Group – setkání se zahranič-
ními hosty a diskuse v anglickém jazyce: 
meg.mensa.cz

 B SIG Business Club – diskuse a přednášky 
významných hostů: bc.mensa.cz

PORTRÉT 
PROF. WIDIMSKÉHO, 
LAUREÁTA ČESTNÉHO UZNÁNÍ MENSY ČR

Redakce

Prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC., FACC, je 
mezinárodně uznávaný odborník v oboru, který 
zásadním způsobem v celosvětovém rozsahu změ-
nil způsob léčby akutního infarktu myokardu.
Profesor Widimský patří mezi přední české kar-
diology a díky jeho práci se v Česku aplikace ko-
ronární angioplastiky u nemocných s akutním 
infarktem myokardu stala rutinní záležitostí ve 
všech kardiocentrech a všech krajích. Došlo tak 
k významnému snížení nemocniční úmrtnosti 
na tuto srdeční příhodu.
Od roku 2001 pracuje prof. Widimský jako před-
nosta III. interní-kardiologické kliniky a vedoucí 
lékař Kardiocentra 3. lékařské fakulty UK 
a FNKV a zároveň je proděkanem pro vědu a vý-
zkum 3. LF UK.
V databázi PubMed je registrováno 308 jeho pra-
cí a dalších cca 200 publikoval v tuzemských od-
borných časopisech. V letech 2005–2015 byl 
předsedou Akreditační komise MZ ČR pro obor 
kardiologie. Působí v řadě mezinárodních spo-
lečností a je národním koordinátorem pro ČR 
u několika mezinárodních výzkumných projek-
tů. V letech 2004–2006 byl členem výboru Ev-
ropské kardiologické společnosti a v letech 2006–

2008 viceprezidentem Evropské kardiologické 
společnosti. Ve funkčním období 2011–2015 pů-
sobil jako předseda České kardiologické společnos-
ti, v období 2015–2019 je jejím místopředsedou.
Prof. Widimský obdržel v roce 2011 hlavní Ná-
rodní cenu projektu Česká hlava za intervenční 
léčbu akutního infarktu myokardu. V roce 2015 
byl podle hodnocení Thomson Reuters nejcitova-
nějším českým lékařem.

LETNÍ TEST IQ V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ
Zuzana Šimůnková, zuzana.simunkova@mensa.cz

Jediné letní testování na Vysočině proběhne 29. 
8. 2016 od 13:00 v budově Gymnázia Havlíčkův 
Brod. Vhodné pro odpočinuté studenty mířící 
k maturitě a studiu informatiky (některé VŠ ak-

ceptují úspěšný test pro prominutí přijímacích 
zkoušek). Další informace a přihlášky najdete na 
testovani.mensa.cz.

Setkání MS Praha 15. 3. 2016, foto: Tomáš Kubeš

V LÉTĚ BYLY ZALOŽENY DVA NOVÉ SIGY
Redakce, redakce@mensa.cz

SIG Fotografování, jehož koordinátorem je Mar-
tin Dvořák, martin.dvorak@jivova.com,více se 
dočtete na http://www.mensa.cz/volny-cas/za-

jmove-skupiny/fotografovani/.
SIG Děti Plzeň, jehož koordinátorkou je Jana Vo-
trubcová, 603 559 649, jana.votrubcova@mensa.cz.

Fo
to

: T
om

áš
 K

ub
eš

20 21ZPRÁVY MENSY POZVÁNKY

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište na redakce@mensa.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:zuzana.simunkova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:martin.dvorak@jivova.com
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/fotografovani/
mailto:jana.votrubcova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/fotografovani/


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

PRAŽSKÝ DESKOHERNÍ VEČER
30/8, 27/9Redakce a Martina Magdová, tresserhorn@post.cz

Pravidelné setkání mensanů s hraním deskových 
her se koná každé poslední úterý v měsíci.
Přijďte posedět a zahrát si stolní hry všeho dru-
hu. Akce se koná v pražském deskoherním klubu 
Mephit, který se nachází na Arbesově náměstí 14 
(na Smíchově kousek od Anděla). Vstup do klubu 
(a na akci) je zdarma. V klubu jsou k zapůjčení 
desítky deskových her od jednoduchoučkých po 
extra složité (hity jako Carcassonne a Osadníci 

rozhodně nechybí), na akci můžete přinést 
i vlastní hry.
Začátek akce je v 18:00, ale možno přijít i později. 
Otevřeno bude minimálně do 22:00. Kapacita 
akce je 24 míst. Zúčastnit se mohou i nečlenové 
Mensy. Možno přijít i bez přihlášení předem, ale 
nezaručujeme volné místo.
Seznam her, které jsou v klubu k dispozici: http://me-
phit.cz/cs/prodejna-a-klub/hry-k-vyzkouseni.

HRANÍ HER
3/9, 1/10Redakce a Iva Berčíková, iva.ber@seznam.cz

První sobotní odpoledne v měsíci od 13:00 se 
k nám můžete přidat při hraní společenských 
a znalostních her. Zvu všechny zájemce z Ústí 

i z okolí na setkání s ostatními mensany. Sejde-
me se v restauraci McDonald ś, Mírové náměstí, 
v patře.

22 23POZVÁNKY POZVÁNKY

SCHŮZKA MS BRNO 
15/8, 19/9Redakce a Pavel Terber, pavel.terber@mensa.cz

Pravidelné setkání členů brněnské Mensy se 
koná každé třetí pondělí v měsíci od 19:00, salo-
nek restaurace „Plzeňský dvůr“ na ulici Šumav-

ská 29a (Brno, Královo Pole). Od 17:00 bývá vět-
šinou i herní předvečer. Rádi Vás přivítáme. Více 
informací na brno.mensa.cz.

PUTOVNÍ PÁTÁ STŘEDA MS PRAHA 
31/8Redakce a Zdeněk Falář, zdenek@falar.cz

Pravidelné putovní setkání MS Praha nepravidelnou 5. středu v měsíci. Sejdeme se v 19 hodin někde 
v Praze. Místo konání upřesníme dle předchozí dohody přihlášených.

PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ MS PRAHA 
16/8,  20/9Redakce a Tomáš Nováček, TomasNovacek@seznam.cz

Pravidelné setkání MS Praha konající se každé 
třetí úterý v měsíci ve Vidličkách a nožích, kde se 
kromě dobrého jídla a pití holduje i dobré společ-
nosti a občas i deskovým hrám či neškodnému 
karbanu (od Prší až po Dobble).
Celý večer probíhá ve skupinkách několik disku-
sí na nezávazné téma (často splňující cimrma-
novské „neschopnost myšlenku udržet, neschop-

nost myšlenku opustit“).
Vítáni jsou nejen dlouhodobí členové, ale i men-
sovní nováčci.
Nemůžete se rozhodnout, jestli je takovéto setká-
ní vhodné pro Vaši první mensovní akci? Napište 
mi na tomas.novacek@mensa.cz a já Vám vysvět-
lím, že je právě tím nejlepším!
Více informací na www.vidlickyanoze.com.

Zajímáte se o teoretickou či jadernou fyziku, vesmírné cestování nebo energetiku? Je vám zhruba 
10–20 let? Jste schopni a ochotni psát články i bez Wikipedie? Zveme vás ke spolupráci na našem 
vědeckém webu Wikimoon! Napište na fikocian@seznam.cz nebo se podívejte na http://wikimo-
on5.webnode.cz/.

PRAVIDELNÁ SCHŮZKA MS PLZEŇ 
5/9Redakce a Věra Hellerová, VeraHellerova@seznam.cz

Další setkání MS Plzeň se koná v pondělí 5. září 2016 od 18 hodin v restauraci u Wallise. Buďte vítáni.

PRAVIDELNÁ SCHŮZKA MS ZLÍN 
7/9, 5/10Redakce a Michal Blümel, michal.blumel@mensa.cz

K pravidelné schůzce zlínské místní skupiny se 
sejdeme v kavárně Break-Box na nám. T. G. Ma-
saryka 588. Od 18 hodin je na programu povídá-

ní, plánování akcí, případně hraní stolních her. 
Je vhodné se přihlásit, aby si ostatní nemysleli, že 
tam budou sami.

SETKÁNÍ MS OSTRAVA 
6/9, 4/10Redakce a Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

Hraní deskových her, popíjení čaje, plánování 
akcí, povídání, to všechno plánujeme na pravi-
delnou schůzku MS Ostrava. Jako vždy v Čajov-

ně u Sýkorova mostu, 28. října 2, od 18 hodin. 
Více informací na ostrava.mensa.cz.

DĚČÍNSKÁ FERRATA
4/9Redakce a Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Není nutné cestovat do ciziny, abyste si vyzkou-
šeli tzv. zajištěné lezení. Via ferrata je i u nás 
v Děčíně. Nabízí se zde 12 tras všech obtížností.
Vše potřebné je možno zapůjčit na místě, k dis-
pozici je i zkušený instruktor. Pokud chcete vyu-
žít jeho služby, je třeba do 26. 8. zaplatit zálohu 
500 Kč za osobu na účet 268096103/0800.
Doba výstupu na 95 m vysokou stěnu zabere 1–1,5 ho-

diny. Sestup trvá po turistické cestě pár minut.
Ze stěny je nádherný výhled na údolí Labe.
Ferratu na Pastýřskou stěnu se pokusíme zdolat 
4. září od 10 do 16 hodin.
Představu o tom, co Vás čeká, si můžete udělat 
z videa natočeného na ferratě Häntzschelstiege – 
https://www.youtube.com/watch?v=XNaEpW-
KUXxI.

E-mailovou adresu v doméně mensa.cz si snadno aktivujete prostřednictvím intranetu: https://
intranet.mensa.cz/. Můžete zvolit plnohodnotnou e-mailovou schránku nebo přesměrování pří-
chozí pošty na některou z Vašich existujících adres.

mailto:tresserhorn@post.cz
http://mephit.cz/cs/prodejna-a-klub/hry-k-vyzkouseni
mailto:iva.ber@seznam.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:zdenek@falar.cz
mailto:TomasNovacek@seznam.cz
mailto:tomas.novacek@mensa.cz
http://www.vidlickyanoze.com
mailto:fikocian@seznam.cz
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
https://www.youtube.com/watch?v=XNaEpWKUXxI
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

LABYRINT V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
24/9Lucie Malechová, lucie.malechova@mensa.cz

V sobotu 24. 9. 2016 proběhne ve Stromovce 
v Českých Budějovicích zábavná hra s názvem 
Labyrint pořádaná naší MS ČB. Jde o týmovou 
hru pro 2–3 hráče, kteří budou na jednotlivých 
stanovištích odpovídat na otázky a jejich odpo-
vědi je provedou Labyrintem. Správné odpovědi 
kratší cestou. Tým, který v nejkratším čase ode-
vzdá smysluplnou mapu Labyrintu, vyhraje ně-
kterou ze zajímavých cen.
Zahájení hry a prezence týmů proběhne od 10:00 
do 10:30 na gymnáziu, Česká 64, České Budějo-

vice. Od 10:30 bude po-
stupný vstup do Labyrintu 
a vyhlášení výsledků pro-
běhne po návratu všech 
týmů zpět na gymnázium, 
nejpozději však v 17:00 ho-
din.
V týmu musí být osoba starší 15 let, při hře se ne-
smí používat internet ani žádná kola, koloběžky 
či jiná přibližovala. Ke hře je nutné přihlásit svůj 
tým do 10. 9. 2016 na e-mail lucie.malechova@

mensa.cz, do předmětu e-mailu prosím uveďte 
Labyrint 2016 a do textu pak jméno týmu, jména 
členů týmu a jejich věk, kontaktní e-mail a ales-
poň jeden kontaktní telefon.
Více informací naleznete na http://labyrintcb.

webnode.cz/, případně je získáte na uvedeném  
e-mailu.
Za celý tým, který Labyrint připravuje, bych na 
tuto akci ráda pozvala všechny, kteří se chtějí po-
bavit, vyzkoušet své znalosti i kondičku.

Černá věž v Českých Budějovicích, zdroj: labyrintcb.webnode.cz 

24 25POZVÁNKY

JIHOMĚSTSKÁ SCHŮZKA MS PRAHA 
7/9, 5/10Redakce a Markéta Sedláčková, marketa.sedl@gmail.com

Každou první středu v měsíci od 19 hodin probí-
há schůzka MS Praha v Jihoměstském pivovaru 
(http://www.jihomestskypivovar.cz), kde nás 
čeká kvíz na nějaké téma. Kromě něj se můžete 

těšit i na povídání na nejrůznější témata (včetně 
toho kvízového), dobré jídlo a pití a samozřejmě 
na skvělou atmosféru Jihoměstského pivovaru 
obohacenou o přítomnost mensanů.

Setkání MS Praha, foto: Tomáš Kubeš

POZVÁNKY

SILVENSA 2016 
2016 

Mensa Netherlands and Mensa Belgium would 
like to invite you to come and celebrate the end 
of the year in the ancient city of Maastricht (NL) 
at Silvensa 2016! After two succesful events of 
Silvensa, in 2014 in Warsaw and in 2015 in Vie-
nna, Maastricht is the host city for this 
year's Mensa End of the Year party.  
Building on the ideas of last events we offer 
a wide range of activities, sporting events, culi-
nary moments, cultural visits and lots of fun. 
Down under you can experience the famous 'ca-

ves'  (partly the result of deep mining) either on 
foot or on a kick-bike. But also lots of wine, 
champagne and beer education, local specialities 
like 'vlaai' or 'zuurvlees', art and history in this 
city with a history of over 2500 years. Also some 
workshops to get your mind and hands going. 
The main period is December 29th to January 
1st, with the option to arrive one day earlier for 
a diner and/or pubcrawl.
More information is available at the website: 
www.silvensa.eu. Registration is open now.

mailto:lucie.malechova@mensa.cz
http://labyrintcb
mailto:marketa.sedl@gmail.com
http://www.jihomestskypivovar.cz
http://www.silvensa.eu


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

O vytvoření neutrálního mezinárodního jazyka 
se pokoušel už Jan Amos Komenský a touto myš-
lenkou se zaobíral v díle Via lucis roku 1642. Jo-
hann Martin Schleyer vytvořil volapük, ten má 
ale zcela novou slovní zásobu, je obtížně zapama-
tovatelný a v praxi tudíž nepoužitelný. Dále jme-
nujme například umělé jazyky ido, nova (lingvo), 
novial, okcidental, IALA (international auxilira-
ry lingvistic association). Výsledkem snah o vy-
tvoření umělých jazyků jsou i dva všeslovanské 
jazyky slovio a slovo, jež by měly být srozumitel-
né všem Slovanům.
Od svých 15 let (od roku 1874) pracoval na mezi-
národním neutrálním jazyku, který nejprve na-
zýval „lingwe uniwersala“, též polský lékař ži-
dovského původu Ludvík Lazar Zamenhof. Po 
desítkách let jeho snah získal tento jazyk vskutku 
vybroušenou podobu a také dosud užívaný název 
esperanto (tj. >jazyk< mající naději). Základ es-
peranta tvoří slovní zásoba, kmeny, předpony, 
přípony a jiné jazykové jevy především z evrop-
ských jazyků, které jsou obecně srozumitelné 
a velice snadno zapamatovatelné. 
Ve své době dosáhlo esperanto značného ohlasu, 
obdivu a rychlého vzestupu. Je nejpoužívanějším 
umělým jazykem na světě. Je do něj přeloženo 
obrovské množství literatury, knih a publikací, 
nechybí ani celá Bible. Esperanto má obrovskou 
vyjadřovací schopnost, nejsou v něm výjimky, 
má mnoho logických slovních časů a díky mož-
nosti odvozování má i velkou slovní zásobu. 
Nemá homonyma ani synonyma, má jednotný 
ustálený přízvuk (jako v češtině), sdělení jsou 
jednoznačná.
Gramatika esperanta je logická a snadno zapa-
matovatelná, například všechna podstatná jména 
končí na -o, jejich množná čísla na -oj, před nimi 
vždy stojí přídavná jména končící na -a (v množ-
ném čísle na -aj), neurčitek končí vždy na -i a tak 
dále, včetně odvozování či systému slovních 

časů. Jednotná je 
též abeceda espe-
ranta – alfabeto, 
obsahující tato pís-
mena (v závorkách 
jsou písmena nees-
perantská):
I i (Y y), E e, A a, 
O o, U u ŭ, M m, N 
n, R r, L l, J j, P p, B 
b, T t, D d, K k, G 
g, C c (Dz dz), Ĉ ĉ, 
Ĝ ĝ, F f, V v (W w), 
S s, Z z, Ŝ ŝ, Ĵ ĵ, Ĥ ĥ, 
H h (Q q, X x).
Esperantisté se snaží prosadit, aby se lidé vedle 
svého mateřského jazyka učili esperanto k mezi-
národní komunikaci. Zatím však tato idea ustu-
puje zájmům větších států a jejich národním ja-
zykům v čele s angličtinou, ruštinou, němčinou, 
španělštinou, francouzštinou, ale třeba i čínšti-
nou. Esperanto lze použít i ke cvičení logiky, na 
níž je postaveno.
Zamenhof sepsal brožuru Hilelismo, ve které 
uvádí jednotné a sjednocující prvky ze všech ná-
boženství, později své dílo nazýval Homanarismo. 
Celý život se snažil o prosazení celosvětového míru, 
kandidaturu na Nobelovu cenu za mír rázně odmí-
tl. Myslím, že by mu však právem náležela.

Literatura

B AASGAARD, B. C. Parsing of Esperanto. Oslo, Norsko, 
2006. Disertační práce. University of Oslo

B EKŠTEIN, Kamil a ANDRŠ, David. Esperanto jako me-
ta-jazyk analýzy přirozené řeči. Věstník Laboratoř inteli-
gentních komunikačních systémů: Katedra informatiky 
a výpočetní techniky. Plzeň: Západočeská univerzita 
v Plzni, 2007, 2007(1), 5

B HOVORKOVÁ, Kateřina. Čeští esperantisté. Plzeň, 2011. 
Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Ve-
doucí práce PhDr. Stanislav HOLUBEC, Ph.D.

B CHRDLE, Petr a CHRDLOVÁ, Stanislava. Esperantem za 
tři měsíce. Vyd. 3. Dobřichovice: KAVA-PECH, 2006. ISBN 
80-85853-84-1

B MALOVEC, Miroslav a [ANTAŬPAROLO DE GERAL-
DO MATTOS]. Gramatiko de esperanto. [2a eldono pli-
larĝigita]. Dobřichovice (Praha): KAVA-PECH, 2000. 
ISBN 978-80-85853-47-6

B MARČEK, Stano. Esperanto přímou metodou. Ilustrace 
Linda Marčeková. Dobřichovice: KAVA-PECH, 2010. 
ISBN 978-80-87169-18-6

ESPERANTO 
a umělé jazyky
Martin Dokoupil, M.Dokoupil@email.cz, redakčně upraveno

Jediná kniha 
o podnikání, 
kterou opravdu 
potřebujete!

Štěpán Klein

www.produktivni-podnikatel.cz

Ludwig Lazarus Zamenhof, 
15. 12. 1859 - 14. 4. 1917

26 27VĚDA VĚDA

Učení nemusí být mučení, 
zvlášť když jde o cizí jazyky
Markéta Sedláčková, marketa@sednet.cz

Tradiční způsob učení jazyků, který se využívá 
ve školách, není to, po čem byste měli sáhnout, 
pokud se jazyk chcete naučit rychle a zábavně. 
Abychom opravdu dokázali mluvit cizím jazy-
kem, potřebujeme mnohem víc než pořádnou 
slovní zásobu, znalost gramatiky a pár užiteč-
ných frází. Potřebujeme především vědět, jak se 
jazyk používá – kdy poprosit, kdy poděkovat, kdy 
si můžeme dovolit být expresivní a kdy naopak 
použít jen naučenou zdvořilostní frázi.
Pokud se chcete začít učit nový jazyk, budete ně-
jakou slovní zásobu samozřejmě potřebovat. Na 
to je na internetu třeba Memrise nebo Duolingo, 
kde se to můžete velmi rychle „našprtat”. Ale 
proč? Snazší by přece bylo najít si text nějaké své 
oblíbené písničky i s překladem a pak jen porov-
náním získat novou slovní zásobu, která se navíc 
bude sama opakovat při každém poslouchání na-
šich oblíbených písniček. Později stačí jen přečíst 
si něco o gramatice a díky odposlouchaným frá-
zím a gramatickým strukturám se už můžeme 
v cizím jazyce jakž takž domluvit.

Ale co dál? Pomocí písniček se přece jen nedá na-
učit všechno. Proto je tu další užitečná pomůcka 
a tou je YouTube. Existuje mnoho kanálů věnují-
cích se jazykovým zajímavostem a trikům v uče-
ní jazyků, ale také těch, co přináší nějaké zajíma-
vé informace v daném jazyce.
Videa o cestování nám pomohou zorientovat se 
ve slovní zásobě o cestování a jejím použití a zá-
roveň se pomocí nich podíváme kamkoli po svě-
tě. Youtubeři, kteří natáčejí svůj každodenní ži-
vot, nám zase umožní pochopit, jak se daný jazyk 
používá mezi obyčejnými lidmi. Slovníková slov-
ní zásoba nám nakonec často totiž bude k niče-
mu, pokud se snažíme o složitější konverzaci, než 
je objednávání jídla v restauraci nebo dotazování 
na cestu.
Pak už záleží na každém, v jakém směru se chce 
nebo potřebuje rozvíjet. Na YouTube je jak zába-
va, tak užitečné informace – třeba v podobě 
přednášek TEDxTalks. Takže nekoukejte pořád 
jen na seriály a filmy a běžte se naučit bezbolest-
ně a bez námahy nový jazyk a ještě se u toho po-
bavit a dozvědět něco nového.

Na závěr už jen pár tipů na zajímavé YouTube ka-
nály:

Angličtina:
 B FunForLouis – cestování, každodenní videa
 B SACCONEJOLYs – děti, každodenní život
 B NiomiSmart – zdravý životní styl, vaření, sport
 B Dr. Josh Axe – zdraví, diety, alergie, medicína
 B PewDiePie – hraní her, zábava

Ostatní jazyky:
 B Cyprien – francouzština
 B Misslisibell – švédština
 B This is Хорошо – ruština



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Samostatné dluhopisy: NE
Poslední dobou dostávám mimo jiné dost nabí-
dek na koupi dluhopisů.
Neinvestuji do nich. Jsou pro mě příliš rizikové. 
Pokud do nich investovat, tak v rámci fondu či 
indexu, kde jejich zastoupení bude pod 1 %, 
popř. do společností, které velice dobře znám.
Píšu o tom proto, že někteří klienti k takovým 
nabídkám přistupují jako k termínovanému účtu 
a neuvědomují si, že dluhopis není pojištěn. In-
vestovat do dluhopisů pro ně neznámé společ-
nosti (jejíž výroční zprávy nečetli, nepochopili 
jejich byznys) je tedy doslova ruleta.
Takže dluhopisový fond ano (i když v současné 
době spíše méně nově nakupovat, protože výnos 
je redukován zásahy centrálních bank).
Dluhopisy bez důkladné analýzy vydavatele ne. 
Např. do dluhopisů firmy Finemo bych já osobně 
neinvestoval. Stejně přistupujte i k půjčkám fi-
rem. Samozřejmě pokud nemáte i jiné důvody 

takovým firmám půjčit, např. podpořit carsha-
ring půjčkou firmě Autonapul, a jste si vědom ri-
zik s tím spojených.

Spoření na důchod pro děti: NE
DPS (III. pilíř, „penzijko“) můžete od začátku 
roku uzavřít třeba i pro novorozence, a tak na něj 
(a pro něj) získat státní příspěvky. Současně je 
možné čerpat třetinu peněz právě v 18 letech, 
nicméně všechny státní příspěvky zůstanou na 
smlouvě. Tolik výhody, které zvedly prodej sko-
mírajícího třetího pilíře.
Obecně kromě specifických důvodů nedoporu-
čuji spořit dětem. Legislativa je proměnlivá 
ohledně dětských smluv, viz stavební spoření. 
Peníze na dětské smlouvě jsou dítěte, tedy v pří-
padě potřeby musíte prokázat, že peníze použije-
te v nejlepším zájmu dětí. Ne vždy je to jednodu-
ché, ne vždy je opravdu po dobu 18 let 
nepotřebujete.

Varování 
před některými 
finančními produkty
Vladimír Kutálek, předseda SIG Peníze, vlk@mensa.cz

Ilu
st

ra
ce

: T
om

áš
 B

el
lo

ň

Obligace Drážní společnosti Moskva-Kijev-Voroněž z roku 1909 se ukázala jako nevýhodná investice i přes carskou záruku. Zdroj: Wikimedia

Obecně jsem nedůvěřivý vůči státem podporova-
ným produktům. Dochází u nich ke změnám ka-
ždý rok, k zásadním změnám každé volební ob-
dobí. Spoření na důchod je přitom na dekády. 
Dnes výhodný produkt může být za rok nevý-
hodný. Např. letos penzijní společnosti (PS) zvedly 
s posvěcením ČNB správní poplatky, do konce 
června bylo možné přestoupit bezplatně jinam – 
budou mít PS aspoň dlouhodobě vyšší výnosy než 
navýšené poplatky? Nejsem si jist. Bezztrátový od-
chod ze státem podporovaných produktů, a to 
i v případě změn podmínek, neexistuje.
Jsem také opatrný vůči dlouhodobým produk-
tům. Zvláště se sankcemi. Co rok (u někoho čas-
těji) se mění situace, na kterou je vhodné tu více, 
tu méně reagovat: partnerka, dítě, dvojčata, nová 
pracovní příležitost, stěhování, dědictví, smrt 
rodiče, nový partner rodiče, úraz, nemoc. Je 

vhodné mít na mysli dlouhodobé cíle a pokud 
možno na ně myslet a neměnit je s ohledem na 
krátkodobé problémy. Na druhou stranu je 
vhodné mít možnost otočit kormidlem jinam. 
Před rokem si byl klient jist, že jeho práce v ČR je 
stabilní a téměř jistá. Za rok se chystá s celou ro-
dinou vycestovat, protože dostal lukrativní na-
bídku. 
Spoření na důchod pro děti splňuje všechny zmí-
něné problémové vlastnosti. Existují specifické 
situace, kdy naopak je spoření na důchod pro 
děti vhodné. Důležité je zhodnotit výhody a ne-
výhody ve vaší situaci a pak se rozhodnout. Urči-
tě si ale nemyslím, že je to masový produkt pro 
každé dítě, jak bývá nyní prezentován.
Další mé komentáře najdete na mwiki.jdem.cz, 
konkrétně na http://mwiki.4smart.eu:36502/dis-
play/SP/Zajimave+stranky.

„Na začátku všeho bylo LOGO“...alespoň tohle by mělo v grafickém světě 
platit dvojnásob, nebo si myslíte něco jiného? Dovolte nám, abychom 
Vás o tom přesvědčili svojí prací. Zkuste s námi dát své grafice eleganci 
a styl na papíře i na monitoru, nebo můžeme jít ještě dál a udělat vizitky třeba z titanového  
plechu. Je to na Vás, jak moc chcete být originální a oslovit svět kolem sebe. Více na www.in2on.cz

28 29VĚDA VĚDA

www.in2on.cz


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Přidání akcií do portfolia 
snižuje riziko a zvyšuje 
výnos investice 
Tomáš Rusňák, tomas.rusnak@taurum.cz

V tomto článku se zaměříme na jednoduché 
portfolio složené z akcií a dluhopisů a ukážeme 
si, jak tyto nástroje mezi sebou kombinovat tak, 
abychom zvýšili své šance na úspěch. Nebudeme 
proto uvažovat o jiných typech investice (nemo-
vitosti, komodity, Forex atd.). Akcie jsou širší ve-
řejností dlouhodobě považovány za jednu z nej-
rizikovějších investic, naopak dluhopisy se 
označují za investici bezpečnější. Tato tvrzení 
mohou být dle mého názoru pravdivá, ale samo-
zřejmě záleží na úhlu pohledu. Nic není totiž čer-
nobílé! Zkusíme se tedy na to podívat blíže a roz-
klíčovat, kde je pravda. V první řadě je potřeba 
uvědomit si, že akcie a dluhopisy mají úplně jiný 
druh rizika. Pro investora je tedy ve většině pří-
padů nejlepší variantou, když vytvoří kombinaci 
těchto dvou aktiv. Je jen otázkou, v jakém pomě-
ru to udělat, aby to bylo správně. 
Než budeme určovat jakýkoliv poměr akcií a dlu-
hopisů, musíme určit investiční horizont a cíl in-
vestice. Pokud toto máme defi-
nované, můžeme začít 
přemýšlet o konkrétním řeše-
ní. Zde bychom měli přihléd-
nout k našemu rizikovému in-
vestičnímu profilu, tedy 
schopnosti ustát určitou míru 
rizika investice. Ve finanční te-
orii je rizikovost určována vo-
latilitou – neboli kolísavostí 
investice. Tento způsob určo-
vání rizika je pro investory vel-
mi dobře uchopitelný. Čím více 
je investice rozkolísaná, tím 
více pracují nervy investorů 
a tím pádem je jejich ochota 
v investici i nadále vydržet vý-
razně menší. Je zde tedy riziko 
prodeje aktiva a případné rea-

lizace finanční ztráty. Toto pojetí rizikovosti má 
svou nespornou výhodu v tom, že je měřitelné. 
Díky tomu můžeme jednotlivé investiční příleži-
tosti mezi sebou velmi jednoduše porovnávat.
Existuje zde teorie, která pracuje s poměrem rizi-
ka vůči výnosnosti investice. S touto teorií přišel 
americký ekonom Harry Markowitz už v padesá-
tých letech minulého století a v roce 1990 získal 
za svoji práci cenu Švédské národní banky. Mar-
kowitz se zasloužil o jiný pohled na rizikovost 
investice. Pro mnoho lidí je nepochopitelné, že 
pokud přidáme do bezpečnější investice menší 
část té rizikovější, celkově riziko snížíme a výnos 
zvýšíme. Je to zvláštní, ale je to tak. Tato teorie, 
kde snížíme riziko 100% dluhopisové investice 
přidáním akcií, se nazývá moderní teorie portfolia 
nebo také teorie efektivního portfolia.
Jak už jsem psal, akcie i dluhopisy mají rozdílné 
typy rizika. Dluhopisy jsou často označovány za 
zlatou střední cestu. Nabízí vyšší výnos než pe-

Autor: Tomáš Rusňák

Jmenuji se Tomáš Rusňák a jsem 
nezávislý finanční konzultant. 
Moje práce je zároveň můj koní-
ček, vášeň a radost. V Mense jsem 
krátce, test jsem dělal v roce 2016. 
Poznal jsem na srazu několik zají-
mavých lidí a řekl si, že se zkusím 
trochu zapojit a předat své zkuše-
nosti z oblasti financí. V roce 2015 
se mi povedlo získat prestižní ce-
loevropské vzdělání EFA – Euro-
pean Financial Advisor a tím jsem 
se dostal do klubu elitních evrop-
ských finančních poradců. Díky 
tomuto studiu jsem do hloubky 
pochopil, jak se dělá privátní fi-
nanční poradenství ve vyspělých 
zemích, a rozhodl jsem se, že pů-
jdu svou vlastní cestou. Opustil 
jsem proto makléřskou společnost 
a založil firmu TAURUM finance 
s.r.o.
Mým cílem je pomoci lidem 

v České republice pochopit fi-
nanční oblast takovým způsobem, 
aby to změnilo jejich život k lepší-
mu. Ve své práci čerpám inspiraci 
hlavně ze zahraničí. Základem 
každého portfolia jsou kvalitní in-
vestice. Z toho důvodu se inspiruji 
u světově nejvýznamnějších in-
vestorů či institucí, jako jsou na-
příklad Warren Buffet, Ray Dalio, 
Nobelova nadace nebo Norský 
ropný fond. Zaměřuji se na dlou-
hodobé strategie založené na hod-
notovém investování, spekulace 
mě nezajímají.
Mimo finance se zabývám také fo-
tografováním a malbou. Mám za 
sebou dvě výstavy v Plzni. Rád za-
jdu do divadla na balet či operu. 
Nejoblíbenějším skladatelem je 
pro mě Giacomo Puccini. Jsem 
i aktivním sportovcem, život bez 
pohybu si nedokáži představit.

něžní trh (typicky termínované vklady a spořicí 
účty), ale stále nižší volatilitu než akcie. Mají sa-
mozřejmě i svá specifická rizika. V tomto článku 
budeme pracovat pouze se státními dluhopisy, 
kde je kreditní riziko (riziko zkrachování emi-
tenta) minimální. Proto hlavním zdrojem rizika 
je riziko úrokové. Pokud úrokové sazby klesnou, 
znamená to růst cen dluhopisů a naopak nárůst 
úrokových sazeb znamená pokles cen dluhopisů.
Akcie mají také svá typická rizika. Těmi největší-
mi jsou kreditní a tržní riziko. Tedy naprosto od-
lišná rizika, než mají (státní) dluhopisy. Hybate-
lem cen akcií jsou hlavně zisky jednotlivých 
firem, očekávaný ekonomický růst a očekávaná 
inflace. Pokud investujeme najednou do akcií 
a dluhopisů, pravděpodobnost, že budeme mít 
výkonnostní problémy v obou částech investice 
zároveň, je daleko menší, než kdybychom si vy-
brali pouze jednu variantu. Když se jednomu ak-
tivu nebude dařit, pravděpodobně to dokáže 
druhé svými výnosy dobře kompenzovat. 
Kde je tedy to ideální rozložení? Bez znalosti dal-
ších proměnných faktorů nelze obecně určit, 

jaký poměr je ideální. Ale pro vysvětlení Mar-
kowitzovy teorie budeme pracovat s následujícím 
modelem. V grafu máme portfolio složené z 80 % 
dluhopisů a 20 % akcií. 
Celkově má nižší riziko než čistě dluhopisové 
portfolio, ale zároveň má i vyšší výnos. Pro in-
vestory je to tedy ideální stav. Je to dáno rozdíl-
nou náchylností na změny klíčových faktorů na 
trhu. Akciová složka zvyšuje výnos investice, po-
kud je v rozumné míře kombinována s dluhopi-
sy. Díky diverzifikaci aktiv celkově snižujeme 
i riziko. Kombinaci akciového a dluhopisového 
portfolia využíváme převážně ze dvou důvodů. 
Za prvé z důvodu snížení rizikovosti (volatility) 
a za druhé z důvodu zvýšení celkového výnosu. 
Portfolio, kde máme větší poměr akcií než 25 %, 
bude mít velmi pravděpodobně větší míru rizika 
než čistě dluhopisové portfolio. Nelze to říci pau-
šálně, ale obecně to platí. Pokud do portfolia 
dáme ještě větší podíl akcií, budeme to dělat 
z důvodu vyššího očekávaného výnosu, ne kvůli 
minimalizaci rizika investice. 

Tomáš 
Rusňák

30 31VĚDA VĚDA



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Po britském referendu se v médiích objevila 
spousta negativních předpovědí od propa-
du trhů přes zpomalení růstu ekonomik až 

po zvýšenou nezaměstnanost, a to jak v Británii, 
tak v EU. Předpovídat budoucnost je vždy obtíž-
né, přesto bych chtěl jít proti proudu a ukázat, 
proč není v současnosti panika na místě. 
Nejprve je důležité předeslat, že odchod Británie 
z EU ještě nenastal. Ačkoli nová britská premiér-
ka Theresa Mayová deklarovala, že výsledky refe-
renda je třeba respektovat, a přesto, že novým 
ministrem zahraničí se stal Boris Johnson, vůdčí 
osobnost kampaně za brexit, stále existuje neza-
nedbatelná pravděpodobnost, že výsledkem na-
konec brexit nebude. A i pokud brexit nastane, 
nebude to dřív než za tři roky, tedy po ukončení 
vyjednávání s EU. Mayová již prohlásila, že ofici-
ální rozhovory zahájí až v příštím roce.
Mnohá média informovala o „krvácejících bur-
zách“. Jaká je realita? Panika opravdu nastala, ale 
trvala vesměs jen pár hodin, v případě české bur-

zy přesně 11 minut. Index londýnské burzy FTSE 
100 poklesl po brexitu z 6 250 bodů na  
5 756 (8 %). V půli července už byl na hodnotě  
6 651 bodů, tedy výrazně výše než před brexitem. 
Popravdě se jedná o roční maximum, investoři se 
tedy zhroucení ekonomiky kvůli odchodu Velké 
Británie evidentně neobávají. 
Jak si v půli července stojí ostatní burzy?
Hlavní evropský index Dow Jones EURO STO-
XX 50 klesl po brexitu z 3 040 bodů na 2 700, 
nyní je na 2 963 (ačkoli se projevují aktuální pro-
blémy Itálie, Portugalska a Španělska). Americký 
index S&P 500 klesl při brexitu z 2 100 na 2 000, 
dnes je na 2 152. Výše než před brexitem je i in-
dex mapující vývoj světových akcií Dow Global. 
Jedním z mála indexů, které se v půli července 
statečně drží o něco níže a poskytují tak zajíma-
vou investiční příležitost, je index pražské burzy 
(PX).
Případné dopady na růst ekonomik EU/GB se 
nedají předpovídat – bude záležet na tom, co Bri-

Buckinghamský palác s projekcí britské vlajky, foto: Michael Reeve, 
24 December 2003, Wikimedia Commons

BREXIT 
a jeho ekonomické dopady

Michal Macháček, machacek@centrum.cz

Hypotéky od Komerční banky a Modré pyramidy. Individuální přístup i řešení. Úrokové sazby ga-
rantuji. Pro členy Mensy ČR sleva. Celá ČR. Více info na bronislav.hagovsky@mpss.cz, 777 595 255.

tové s EU dojednají. Vzhledem k záporné ob-
chodní bilanci by silné restrikce v obchodní spo-
lupráci poškodily i Evropu. Je tak otázkou, zda 
dá Evropa přednost ekonomické stabilitě, nebo 
zvítězí touha po určité „mstě“ za „nesprávnou 
volbu“, aby si další euroskeptické státy rozmysle-
ly konání obdobných referend. Věřím, že zhruba 
tři roky jsou dlouhá doba na to, aby emoce opad-
ly a nové dohody tak výrazně nepoškodily ani 
jednu ze stran. 
Současné dopady mohou být dokonce pozitivní 
– oslabením libry a eura dojde k větší konkuren-
ceschopnosti v exportu, navíc došlo k dalšímu 
snížení výnosů státních dluhopisů (to se týká 
především Německa a právě Británie, která si 
nyní může půjčovat výrazně levněji než před hla-
sováním o brexitu). Kvůli dobré reakci britských 
trhů na brexit se Bank of England 14. 7. rozhodla 
ponechat sazby na 0,5 % (tedy výrazně výše než 
ECB či ČNB), a dokonce ani nerozšiřovat pro-
gram kvantitativního uvolňování. Přesto se dá 
výhledově očekávat uvolnění měnových podmí-
nek ze strany BoE.
Obávat se můžeme toho, že právě podobný spou-
štěč, jakým byl brexit, často odhalí zdánlivě ne-
související ekonomické problémy. Nyní se nejvíc 
mluví o problémech italských bank, které mají 
velké objemy úvěrů v selhání. Dále se opět dosta-
ly na výsluní strukturální problémy zemí jako 
Španělsko a Portugalsko. EU konstatovala, že 
obě země neučinily potřebné kroky, aby snížily 
svůj obrovský rozpočtový schodek, a EK tak má 
nyní stanovit výši pokuty pro obě země.
Jaký lze tedy očekávat nejbližší vývoj? 
Evropské země mají opět levnější financování 
svých dluhů – dnes se již téměř třetina až polovi-
na evropských dluhopisů prodává se záporným 
výnosem, který byl ještě v roce 2014 pouze před-
mětem vášnivých utopistických debat v anarchi-
stických kroužcích. To je pro krátkodobé vyhlíd-
ky ekonomiky sice pozitivní, ale stále je třeba mít 
na paměti, že tento nezdravý vývoj rozhodně ne-
motivuje země jako Itálie, Portugalsko či Španěl-
sko ke konsolidaci svých rozpočtů. Přesto lze 

očekávat, že Evropská komise navrhne, aby Špa-
nělsko a Portugalsko neplatily žádnou pokutu za 
svou rozpočtovou nekázeň. Obě ekonomiky jsou 
příliš velké na to, aby byly Evropskou komisí 
trestány. Itálii nakonec bude povoleno (ač je to 
rovněž proti pravidlům) doplnit chybějící kapitál 
svých nemocných bank ze státního rozpočtu, což 
se ukáže jako nejsnazší „řešení“. Ostatně i výno-
sy tak nezdravých ekonomik, jako je např. ital-
ská, se díky programům kvantitativního uvolňo-
vání pohybují kolem jednoho procenta, ačkoli 
např. právě italská ekonomika stabilně klesala od 
roku 2011 do letoška. 
Euro bude zřejmě v porovnání s dolarem dál 
slábnout, zhruba stejně jako libra, která už čás-
tečně své ztráty vůči euru korigovala – hodnota 
libry by se tak už letos neměla výrazně měnit 
oproti euru ani koruně. Pro investory bude dál 
slábnout atraktivita státních dluhopisů a potaž-
mo i konzervativních fondů důchodového spoře-
ní. Ty jsou teď v nezáviděníhodné pozici, jelikož 
některé programy mají nařízený nezáporný vý-
nos, zároveň mají ovšem nařízeno nakupovat do 
svých portfolií nemalý podíl evropských dluho-
pisů a ty mají čím dál častěji výnosy záporné. 
Uvidíme, jak si s tím manažeři fondů poradí, ka-
ždopádně velké výnosy od svých konzervativ-
ních důchodových programů letos nečekejte. 
Záporné výnosy dříve či později donutí i konzer-
vativní investory (a například právě i penzijní 
fondy) přesunout větší část prostředků do akcií. 
Ty by tak měly růst, přestože hospodářské vý-
sledky Evropy ani Číny růstu neodpovídají. Přes-
to je (jako vždy) při akciových investicích na 
místě opatrnost – například evropským bankám 
(s výjimkou těch českých) bych se pro jistotu vy-
hýbal.
Pokud brexit neodhalí nějaké další kostlivce 
v evropské skříni, věřím, že nás v krátkodobém 
horizontu žádné ekonomické otřesy nečekají.
Na intranetu Mensy je založeno vlákno SIG Bu-
siness Clubu o brexitu. Pokud vás téma zajímá, 
neváhejte přijít diskutovat.

32 33VĚDA VĚDA



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Fo
to

: N
ic

ol
e R

eb
ek

a 
Sn

ov
á

35ROZHOVOR S MENSANEM

  ŽIJEME 
V ÚŽASNÉ DOBĚ 

Nicole Rebeka Snová, nicole.rebeka@seznam.cz

S šéfredaktorem časopisu 
Mensa jsem si povídala 
nejen o jeho mensovních 
aktivitách, ale také o jeho 
pracovním uplatnění v Ev-
ropské organizaci pro ja-
derný výzkum (CERN), 
o cestě na Island a do Ne-
pálu, IT a umělé inteligenci.

TOMÁŠ KUBEŠ Jak dlouho jsi šéfredaktorem časopisu Mensa?
Šéfredaktorem jsem byl jmenován v listopadu 
2006 poté, co časopis rok téměř nevycházel, prv-
ní číslo pod mým vedením vyšlo v lednu 2007 
a tištěné jej opět dostal každý člen Mensy. Cílem 
bylo sesbírat a představit všechno, co se v Mense 
děje, a připomenout lidem, jaké organizace jsou čle-
ny.
 
Časopis začal vycházet přibližně kdy?
Začal vycházet jako věstník nultým číslem 
v dubnu 1990. Další číslo vyšlo v říjnu a obsaho-
valo návrh stanov. Poměrně rychle se však roz-
rostl v košaté diskusní a často nesourodé fórum.
 
Podobné fórum, jakým disponuje intranet Mensy?
Časopis obsahoval dopisy a názory, na které čte-
náři mezi jednotlivými čísly reagovali, navzájem 
argumentovali, popřípadě vyjadřovali svůj ne-
souhlas. Tento způsob komunikace se dnes 
v plné míře přesunul na intranet.
 
Z té doby pochází zvyk uvádět kontakt pisatele 
pod článek?
V té době e-maily nebyly, všechny reakce byly 
tištěné. Stačilo však řádově 10–12 let a kultura se 
natolik proměnila, že s reakcemi na články se se-
tkáváme spíš výjimečně. Redakce oslovuje čtená-
ře, avšak komunikace je jednostranná. Snažili 
jsme se sice, aby byl časopis iniciátorem diskusí 
na Facebooku nebo retweetování na Twitteru, ale 
zatím se nám nedařilo, a proto doufám v někoho 
nového, kdo s takovými věcmi má víc zkušeností.
 
Myslíš si ale, že časopis splňuje to, co splňovat má?
To „má“ každý vnímá trochu jinak. Vizi jsme 
diskutovali v Radě Mensy, ale oficiální poslání 
časopisu ve stanovách ani v jiném dokumentu 
kodifikováno nebylo. Podle mě má časopis posti-
hovat šíři Mensy, aby i lidem, kteří nejsou aktiv-
ními členy, dal rámcovou představu, co všechno 
organizace dělá a s čím vším se v ní může setkat, 
a to s ohledem na extrémně různorodé zájmy čle-
nů.
 
Navrhoval jsi, že by lidem do schránek docházel 
newsletter.
Dvouměsíčník není praktické médium pro věci, 

které vyžadují bezprostřední reakci. Proto jsme 
zvažovali, že bychom časopis doplnili o čtrnácti-
denní elektronické shrnutí, seznam pozvánek 
a aktualit.
 
Jakým dalším směrem by se časopis měl vyvíjet?
S papírem toho člověk mnoho nového asi nevy-
myslí, jsme limitováni pracností přípravy, pro-
dlevou při tisku a náklady – polovina ceny časo-
pisu je poštovné, druhá polovina tisk. Nedá se na 
to naroubovat něco významně jiného. Budouc-
nost proto vidím především v rozšiřování komu-
nikačních kanálů se členy o další média.
 
Co se změnilo tvým nástupem do pozice šéfre-
daktora?
Po roce 2000 dostali členové možnost odhlásit 
odběr papírového časopisu s tím, že jej budou 
dostávat elektronicky. Reálně ale elektronický 
časopis nikdo nečetl, a tak ani netušil, že do něj 
má přispívat. Přestal tedy vycházet, protože ne-
bylo co v něm otisknout. Od roku 2007 bylo pro-
to předplatné časopisu vázáno na zaplacení člen-
ského příspěvku a lidé ztratili možnost se z jeho 
odběru odhlásit – tím se podařilo časopis vzkří-
sit. Těší mě, že nyní časopis lidé opět rádi čtou, 
těší se na něj, chtějí do něj přispívat a pomáhají 
s jeho přípravou. Myslím si, že vznikl tým lidí, 
který jej umí dělat opravdu moc hezky a profesi-
onálně.
 
Svěřil ses mi, že z této pozice odcházíš. Budeš se 
ještě nějak na tvorbě časopisu podílet?
Nechci od časopisu utéct. Nemyslím si ale, že 
bych časopis dokázal posouvat dál. Když dám 
prostor někomu dalšímu, může rozběhnout věci, 
které já nedokázal chytit za správný konec. Ne-
chci se ale stáhnout úplně, bude hodně záležet na 
tom, kdo bude šéfredaktora časopisu dělat po 
mně a zdali bude stát o kooperativní činnost, či 
nikoliv. Také bych rád sám něco napsal, jako šéf-
redaktor jsem do časopisu téměř nepřispíval.
 
Co bys do časopisu psal? Jaká je tvá oblíbená 
rubrika?
Baví mě veselé příběhy, především „reakce na 
akce“ ve stylu talkshow aneb Pojďme si spolu 
sednout ke stolu a já vám povím nějakou histor-



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

36 37ROZHOVOR S MENSANEM

ku z natáčení. Na většinu akcí chodíme proto, že 
je tam zábava, a tu má zprostředkovávat i článek. 
Pak bych chtěl, aby u každého článku nezavede-
ného autora byl jeho medailonek. Věřím, že ča-
sopis by měl být koláží různých názorů a život-
ních příběhů, která by měla přiblížit, s kým vším 
se můžete v Mense setkat.
 
Kterých mensovních akcí se nejvíc účastníš?
V poslední době se účastním hlavně volnočaso-
vých aktivit. S příchodem rodiny Sedláčkových 
a Zdeňka Faláře se významně zvýšil počet spole-
čenských akcí v Praze, a jelikož bydlím sám 
a většinou se mi nechce vařit, tak rád spojím pří-
jemné s nezbytným a chodím s Mensou stolovat.
 
Co do toho spadá? Snídaně, brunche, …?
Ano, a večeře. Díky Mense mám aspoň jednou 
týdně k večeři teplé jídlo. (smích)
 
Kolik se vás takhle schází? Musí o sobě lidé dá-
vat vědět předem?
Na pravidelných akcích to potřeba není, máme 
pro sebe rezervovaný celý stůl nebo salonek, ale 
u těch novějších chceme, aby se lidé přihlašovali. 
Na snídani někdy přijde pět, někdy dvanáct lidí, 
a když se pár lidí krčí u největšího stolu v kavár-
ně, číšníci se nás snaží vyhnat očima.
 
Jestli to není tím, že se scházíte tak brzo ráno…
Na vstávání je to náročné, pro mě osobně je to 
výzva, ale má to praktický důvod: zaprvé tak od 
půl deváté si není kde sednout a zadruhé, kdo 

potřebuje jít do práce, tak má reálnou šanci, když 
v osm začne, že v devět skončí.
 
Odkdy jsi v Mense?
Od ledna 2002, vstoupil jsem, když mi bylo de-
vatenáct let. Kamarádce jsem se svěřil, že bych 
rád poznal nějakou slečnu, k čemuž jsem vzhle-
dem ke studiu na ČVUT FEL neměl dobrou pří-
ležitost. Když jsem se jí takhle svěřil už poněko-
likáté, přestalo ji bavit mě poslouchat a poslala 
mě za psycholožkou. O té nevím, jestli ji bavilo 
mě poslouchat, ale byla za to placená, a tak mě 
poslouchala. Zhodnotila, že abych někoho po-
znal, musím se nejdřív pohybovat v místech, 
kde se slečny vyskytují. Na FELu to těžko bude, 
na kroužku programování a modelářství také 
ne a ani při sportech jako ježdění na kole nebo 
plavání to nepůjde dobře. Chvíli přemýšlela 
a nakonec prohlásila, že nejsnazší bude přihlásit 
se do Mensy.
 
A když ses dostal do Mensy, podle čeho sis vybí-
ral akce, na které chodit?
Tehdy se toho v Praze zas tolik nedálo, chodil 
jsem na většinu akcí, co byly v mém dosahu. 
Místní skupina se setkávala jednou do měsíce, 
navštěvoval jsem také filmový klub. Atmosféra, 
co se týče otevřenosti, byla stejně úžasná jako 
dnes.
 
Co všechno jsi studoval?
Po střední jsem nastoupil na ČVUT FEL, tu ško-
lu vystudoval i můj otec, a že jsem tíhnul k počí-
tačům, byla to jasná volba. Přijali mě bez přijí-
maček jen na základě vysvědčení. Už tehdy mi 
ale přišlo, že rozumět počítačům je sice super, ale 
že počítače tu nejsou pro počítače samy, ale že 
většinou řeší, co řeší podniky, které pak ty počí-
tače potřebují. Bokem jsem tedy začal studovat 
ekonomku. Že se mi ji podařilo dostudovat ce-
lou, za to vděčím studijní referentce. Když jsem 
po bakaláři šel na studijní oddělení s rozhodnu-
tím ukončit studium, prohlásila, že by to byla 
škoda a že by bylo lepší studium jen přerušit a za-
myslet se nad tím. Protože jsem ji měl rád, nechal 
jsem se překecat. Za rok jsem dodělal inženýra na 
FELu a nevěděl coby, a tak jsem nadšeně nastoupil 
zpět na ekonomku a dodělal inženýra i tam.

Vyhlašování výsledků na podzimním mensovní setkání v Berouně 
2015, foto: archiv Tomáše Kubeše

ROZHOVOR S MENSANEM

Doufám, že tvá studijní referentka bude tento 
rozhovor číst.
Se studijními referentkami jsem měl vždy dobrý 
vztah, měl jsem je rád, ony mě měly taky rády, 
protože jsem věděl, že milují čokoládu. Díky 
tomu, že jsem jim nosil čokolády, byl můj vztah 
se studijním oddělením velmi pozitivní.
 
A během studií ses podíval na Island?
Island sice není v EU, ale v rámci nějakého pro-
gramu tam studenti mohli jezdit podobně jako 
na Erasmus – funkčně to bylo stejné, jen víc papí-
rování. Že jsem byl vyslán od VŠE, musel jsem si 
zvolit předměty z managementu a ekonomie. 
Jenže jsem tam byl zrovna na podzim 2008, což 
je rok, kdy Island jako první zemi srazila ekono-
mická krize. Islanďani si ze mě dělali srandu, že 
jsem přišel ekonomii studovat ke skutečným ex-
pertům. Krizi ale prožívali úplně jinak, ten stoic-
ký klid, s jakým přijali, že přišli o většinu úspor 
a potraviny budou dvakrát tak dražší, byl na-
prosto neuvěřitelný. Jsou zvyklí, že občas vy-
bouchne sopka nebo všechno smete lavina, a něja-
ká ekonomická krize, která nikoho nezabila, nic 
neznamená.
 
Byl jsi přímo v Reykjavíku?
Nechtěl jsem do Reykjavíku, ale reálně, pokud 
jsem v dané době nechtěl zrovna studovat rybo-
lov, jsem neměl jinou možnost. Když jsem pak 
školu ukončoval, tak mi oznámili, že jsem podle 
jejich regulí měl platit školné, ale protože mi to ne-
řekli dopředu, tak ho po mně nebudou zpětně chtít.
 
Kdy jsi studia zakončil docela?
V polovině roku 2009, ale to už jsem pracoval 
v CERNu a jen po večerech dopisoval diplomo-
vou práci. Předměty jsem všechny zvládl v prv-
ním roce ještě před odjezdem na Island.
 
A jak ses dostal do CERNu?
Na podzim 2004 jsem si uvědomil, že dostuduji 
FEL a nastoupím do práce. Přišlo mi, že je to 
pěkně nudná vyhlídka. Načež jsem vlezl na 
stránky ČVUT a zjistil, že jsem propásl uzávěrky 
na erasmácké pobyty pro příští rok. Ale psali tam 
cosi o letní škole v CERNu. Říkal jsem si: CERN, 
to už jsem někde slyšel, tak se přihlásím aspoň 

tam. Je úžasná věc dostat se do takového progra-
mu náhodou, zvlášť když jsem posléze zjistil, že 
žádné uzávěrky nepominuly, že přes FEL se 
můžu na Erasmus stále ještě přihlásit, a tak jsem 
udělal i to. V CERNu jsem byl pak ještě jednou 
na stáži a potkal tam kamaráda, díky kterému 
jsem se dostal do Fyzikálního ústavu AV ČR 
a odtamtud opět do CERNu na regulérní dlou-
hodobou práci. V CERNu hledali někoho, kdo je 
profesionál v IT, ale zároveň je zaměstnán něja-
kým fyzikálním institutem, což poměrně dost 
zúžilo nabídku kandidátů.
 
Na co nejradši z toho období vzpomínáš?
Úplně nejradši na úžasné lidi, kteří dělají práci, 
pro kterou si myslí, že byli zrozeni. Žijí svůj sen 
a snaží se mu dát všechno. To nadšení tu organi-
zaci prostupuje. Nadto je CERN ve městě, které 
je ze všech stran obklopeno horama, a já hory milu-
ju.
 
Proč jsi po těch třech letech odcházel?
V CERNu bych se dál už jen zašíval. Na vyšší 
a skutečně zajímavá místa v IT byl velký převis 
zájemců, takže šance, že by tam člověk dělal něco 
opravdu pokrokového, nebyla moc velká. Přihlá-
sil jsem se k doktorskému studiu na amerických 
univerzitách, ale že jsem se hlásil jen na ty nejlep-
ší, tak jsem nebyl přijat.
 
Kam tě to táhlo potom?
Můj život byl v tu chvíli otevřený, ukončil jsem 
práci, rozešla se se mnou přítelkyně, a tak jsem 

Fotografování na podzimním mensovním setkání v Podmitrově 2014, 
foto: Pavel Terber



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Fo
to

: N
ic

ol
e R

eb
ek

a 
Sn

ov
á

38 39ROZHOVOR S MENSANEM

přemýšlel, co s načatým životem. Po vzoru ka-
maráda jsem se vydal do Nepálu, ale zatímco tam 
on vymyslel, co s načatým životem, já tam vymy-
slel akorát populární „Převážně nevážnou před-
nášku o tom, jak se seznámit“ – takže místo toho, 
abych si tam srovnal vlastní život, jsem akorát 
přemýšlel o blbostech.
 
Ještě přednášíš?
Teď už jsem dlouho nepřednášel, protože jsem 
nebyl v Nepálu, a tím pádem jsem nevymyslel 
žádnou další. Ale věřím, že někteří zapomněli 
a vstoupili nějací další, takže přišel čas ji zopakovat.
 
V Nepálu jsi strávil kolik času?
Odletěl jsem v říjnu a zůstal dva měsíce. V září 
nastává období sucha, je pořád dost vedro, ob-
zvlášť v nížinách. V pěti tisících metrech se tep-
loty začínaly dotýkat nuly, a když jsem v prosinci 
odjížděl, v Káthmándú, které je nějakých patnáct 
set metrů nad mořem, se teploty přes noc dostaly 
na bod mrazu, nicméně v nížinách bylo ještě pří-
jemných pětadvacet, třicet stupňů.
První měsíc je člověk ze všeho vyjukanej a jenom 
civí. Druhý měsíc začíná chápat a třetí měsíc to 
skutečně prožije, začne přemýšlet a chovat se 
jako Nepálec. Pořád má ale to štěstí, že má záze-
mí a bankovní konto, na kterém jsou na nepálské 
poměry neuvěřitelné peníze, i když v Čechách by 
za to sotva vyžil. Pokud se člověk chce změnit, 
musí přistoupit na nepálský způsob života, na je-
jich míru času. Odjel jsem předčasně. Moc ale 
doufám, že se mi podaří jet tam znovu.
 
Na co jsi tam „vyvaloval oči“ nejvíc?
Pustil jsem se v úpatí Himálaje po cestách, kudy 
turisti běžně nechodí, za týden jsem potkal jed-
noho bělocha. Jako kdybych v říši divů překročil 
bludný kořen a přenesl se o 500–800 let zpět do 
časů, kdy ještě lidé žili v souladu s přírodou. Ono 
totiž když nemáte motorovou pilu na benzin, tak 
pokácet strom je sakra fuška. Když máte holé 
ruce, buď budete žít v souladu s přírodou, nebo 
vás ta příroda smete. Vyjma doby sklizně nemusí 
až tak moc pracovat, pouze pár hodin denně, 
zbytek dne pijí čaj a usmívají se a jsou strašně 
šťastní, jsou mnohem šťastnější než většina lidí 
u nás, kteří toho mají reálně mnohem víc. Žijí 

v jiném rytmu, mají úplně jiný hodnotový sys-
tém. Nechci ale zase znít, že bychom všechno 
měli nutně napodobovat. Když potřebujete do 
nemocnice, nejbližší je tři dny pěšky. Pokud to 
nestihnete, pochovají vás u cesty. Ale viděl jsem, 
že ten systém může fungovat a že má co nabíd-
nout, něco důležitého, na co bychom neměli zapo-
mínat. 
 
A odnesl sis z toho něco pro sebe? Jsi schopen se 
s tímto jejich šťastným způsobem života identi-
fikovat?
Je to nesmírně cenná zkušenost, můžete si o tom 
číst, ale změní vás teprve, když to prožijete. 
Mohu tisíckrát popisovat, jak někdo sedí šťastně 
na zápraží, ale dokud tam nesedíte s ním, dokud 
se nenakazíte tím jeho pocitem blaženosti… Ne-
říká se nadarmo, že vy nezměníte Nepál, ale Ne-
pál změní vás.
 
A co se dělo po Vánocích?
Neměl jsem co na práci, zato jsem měl našetřené 
peníze z CERNu, tak jsem se asi čtvrt roku potu-
loval po kavárnách a hrabal se v mensovním in-
tranetu. Stal jsem se tak jediným člověkem po 
jeho autorovi, Romanu Brzuskovi, který aspoň 
trochu rozumí tomu, jak intranet uvnitř funguje. 
 
A kromě toho?
Spolužák z FELu, který deset let pracoval pro fir-
mu z Velké čtyřky (PricewaterhouseCoopers, 
KPMG, Deloitte a Ernst & Young), mě posléze 
nalákal na to, že zakládá firmu. Byl to IT start-
-up, to se mi líbilo. Ale věnoval se oblasti ban-
kovní regulace, a tak to nebylo takové nadšení, 
o kterém člověk čte v souvislosti se Silicon Va-
lley. Po CERNu jsem se naučil, že v běžných fir-
mách to nechodí podle standardů vědecké sféry 
a že je potřeba podstatněji dbát na termíny.
 
A teď děláš co?
Jsem nezávislý IT konzultant a pro jeden menší 
hotelový řetězec navrhuji program, který by 
umožnil sledovat a předvídat obsazenost a podá-
vat čísla tak, aby vlastníci věděli, jak si jednotlivé 
hotely finančně stojí v každodenním manage-
mentu. Propojují se pro to data z různých systé-
mů a tak.

ROZHOVOR S MENSANEM

Když tě to baví, myslíš, že u toho už zůstaneš?
Žijeme v úžasné době, kdy máme privilegium, je-
hož rozsah jen málokdo dokáže odhadnout. 
Bude se přepisovat, co to znamená být, myslet 
a uvědomovat si sebe sama, a já bych byl rád ne-
jenom svědkem, ale též součástí. Chci podnikat 
ve snaze získat díky tomu prostor a svobodu in-
vestovat čas i úsilí k proniknutí do oblasti umělé 
inteligence.
I kdybych měl vymyslet jen lepší software pro ro-
botický vysavač.
 
A už se nechceš hlásit na nějakou americkou 
univerzitu?
Myslím si, že už jsem to prošvihl. Kdyby mě ten-
krát v roce 2011 na MIT nebo Stanford vzali a teď 
bych měl akorát hotový doktorát v oboru umělé 
inteligence, byl bych na té úplně nejlepší pozici. 
V posledních dvou letech firmy do AI (artificial 
intelligence – umělá inteligence) začínají investo-
vat peníze, protože si uvědomily, že obor dosáhl 
stavu, kdy výstupy z něj lze nabídnout zákazní-
kům nikoli jako vědecký článek, ale jako něco, co 
jim usnadní život. Každá technologická firma 
jako Google, Facebook, Microsoft, IBM začala 
budovat týmy lidí specializujících se na AI a dě-
lají úžasné věci, jako jsou samořídící auta nebo 
algoritmy na pochopení a učení se obsahu. Teď 
už to musím zkusit sám a za pochodu.
 
Vzpomněla jsem si na Asimovy zákony robotiky. 
Myslíš si, že tímto směrem se bude svět ubírat?
Podle mě ani Isaac Asimov nebyl schopen plně 
domyslet, co se skutečně stane. Mluvit o enormi-
tě té změny je podobně složité jako popsat jede-
náctirozměrný prostor – je pár géniů natolik 
mimo tento svět, natolik nespoutaných našimi 
třemi rozměry, že si to představí, ale běžný člo-
věk si to představit nedokáže. Často se to, co při-
nese AI, přirovnává k průmyslové revoluci, ale 
průmyslová revoluce trvala víc než století, zatím-
co nástup inteligence bude exponenciální – dlou-
ho nic, pak trošku a najednou všechno. Jakmile 
pochopíme, jak naučit stroje myslet, bude už jen 
malý krůček k tomu, abychom stroje uschopnili 
zlepšovat sebe sama. Ani nemrkneme a stroje bu-
dou chytřejší než my, ale ne tak, jako když srov-
náváme sebe s Einsteinem, ale jako kdybychom srov-

návali psa s člověkem, akorát my budeme v roli psa.
 
Jaké je rozmezí let, než k této exponenciální 
změně dojde?
Může to být deset let, třicet, padesát. Ale až ta ex-
ponenciála vystřelí nahoru, to, co se stane po-
tom, je mimo představu většiny lidí.
 
Cesta na Mars je podle tebe reálná?
Jsem ohromný obdivovatel Elona Muska, věřím 
vizi a konceptu, se kterým přišel. Ale jestli Mars 
nakonec osídlí lidi nebo stroje stvořené lidmi, to 
si jistý nejsem.



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

40 REAKCE NA AKCE 41REAKCE NA AKCE

CYKLOVÝLET KOLEM OLŠE 
 
Dagmar Saktorová, dagur@seznam.cz  

Cyklotrasu Český Těšín – Bohumín – Ostrava 
(cca 75 km) jsme v neděli 29. 5. 2016 absolvovali 
i přes nepřízeň počasí. Opět jsme se vrátili k pů-
vodní sestavě – dva členové Mensy a jeden odbor-
ný doprovod. Pršelo nám skoro celou cestu a díky 
úseku Dětmarovice–Věřňovice jsme přijeli od 
bahna doslova až za ušima. Ale v Bohumíně vy-
svitlo slunce a konec dobrý – všechno dobré. Tra-
su už před námi absolvovala neformálně smíšená 
mensovně nemensovní skupina z Havířova, takže 
jsme využili cenných doporučení. Do Českého 
Těšína jsme dojeli vlakem. Na kole jsme pokračo-
vali kolem řeky Olše a pak kousek na severozápad 
k Rybímu domu, kde byla první zastávka. Po ces-
tě drobně mrholilo, ale doufali jsme, že to brzo 
přejde. Další zastávku jsme udělali v parku v Kar-
viné u půjčovny loděk, tam pršelo už o něco víc 
a dál to nebylo lepší. Oficiální zakončení výletu 
bylo v Bohumíně v restauraci u sportovního cent-
ra, kde bylo možné navázat další mensovní akcí – 

návštěvou aquaparku. Dvě třetiny výpravy však 
usoudily, že vody už bylo dost, a pokračovaly 
domů do Ostravy.

DĚČÍNSKÁ FERRATA 1, AŤ ŽIJE DĚČÍNSKÁ FERRATA 2 
 
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz   

Na zabezpečené lezení neboli ferratu, jedinou 
městskou u nás, se přihlásilo příjemných 14 osob. 
Z nejrůznějších důvodů se jich však řada postup-
ně odhlásila, v dopoledním termínu se nás pod 
Pastýřskou stěnou proto sešlo jen 5 účastníků. 
Když ovšem šestiletá Adélka uviděla, co ji čeká, 
ona i její tatínek to nakonec vzdali. Do sedáků 
jsme se tedy navlékli jen tři – Petr, Patricie a já. 
Začátek ferraty bývá spíše náročnější, aby prově-
řil schopnosti lezce. Tentokrát byly dva ze čtyř 
nástupů mimo provoz, pravděpodobně i kvůli 
tomu se mi nepodařilo ani na třetí pokus tuto 
úvodní část zdolat. A tak jsem se nahoru vypra-

vila po značené turistické cestě. Lezení zvládl jen 
Petr: „Bylo to opravdu náročné, zvlášť převis těs-
ně pod vrcholem,“ a Patricie: „Nejvíc jsem se bála 
na provazovém mostě, ale stálo to za to.“
Chvíli poté, co jsme se sešli v restauraci na vr-
cholu, začalo pršet a k dešti se přidala i bouřka. 
Ta byla také důvodem, proč se o výstup nepoku-
sily ani dvě děti, které měly na odpoledne objed-
naného instruktora.
Plánuji přes léto posilovat a zkusit ferratu zdolat 
4. září. Zvu také Vás. Přihlášky na http://www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=7180 .

Naše výprava, foto: archiv autorky

Vladimír Kutálek – předseda SIG Peníze, dlouholetý finanční poradce publikující na mesec.
cz a mwiki. Rád vám poskytnu své služby v oblasti úvěrů, investic, pojištění. Kladu důraz na 
finanční i na nefinanční analýzu vašich potřeb. Doporučuji zavolat nebo napsat ihned. Jen tak 
budu mít volný čas na to, abych vám pomohl. 777 99 34 90, vladimir.kutalek@abcdfinance.cz

SKŘÍŇÁCI 
 
Bohumil Malý    

Na věži odbíjí šestá, právě když přicházím na 
místo setkání před městskou hudební síň. Žen-
ské osazenstvo je již zde, mají nepromokavé bun-
dy a deštníky. Asi jsem to s krátkým rukávem 
u košile přehnal. Dozvídám se, že je zde tradičně 
deštivo. Představení je ve dvoře pod širým ne-
bem. A začíná pršet. 
Postupně přichází pestrá směsice diváků a nově 
příchozí naší skupinky se zapojuje do debaty, 
proč jsou ručičky hodin Bílé věže přehozené – 
velká ukazuje hodiny a malá minuty. Za dob Ru-
dolfa II. měly hodiny jenom jednu ručičku, tepr-
ve později přibyla menší, ta méně důležitá, 
minutová. Možná z nostalgie, možná po ochut-
návce medoviny se městští radní rozhodli udržet 
tuto anomálii až dodnes. Vlastně i v současné 
době jsou k mání hodiny a hodinky s jednou ru-
čičkou. Existuje teorie, že velkou hodinovou ru-
čičku lépe viděli z pole místní farmáři. Nepřestá-
vám obdivovat jejich ostříží zrak, asi pěstovali 
hlavně mrkev. Z toho logicky odvozuji, že příliš 
mnoho mrkve poškozuje sluch, proč by se jinak 
neřídili údery zvonu jako všude jinde? Další pří-
chozí diváci včetně psů a batolete baží bez ohledu 
na zhoršující se počasí po troše kultury. Vpouští 
nás do chodby, kde čekáme na další pokyny a za-
čínáme spekulovat, zda zruší představení. Ti 
u vchodu bezostyšně blokují přísun vzduchu 
a my ostatní filtrujeme kontaminované molekuly 
s kyslíkem. Batole je podezřele klidné, přivázané 
k hrudníku svého otce. Jeho rozšiřující se zornič-
ky naznačují, že je přitažené tak, aby dýchalo je-
nom povrchně. Konečně se dav pohnul a my se 
dozvídáme, že je představení přesunuto dovnitř. 
Uprostřed naší skupinky udělala uvaděčka po-
myslný zátaras a odmítá pustit další, protože se 
tam všichni nevejdeme. Teprve interpelace naší 
předsedkyně, hlavy pomazané, ji obměkčí a pou-
ští naši skupinu celou. Malá místnost je nacpaná 
k prasknutí, my dostáváme místo na „balkoně“. 
Když dosedám na stůl u zdi, ozve se krátký vý-

křik naší účastnice svědčící o tom, že si v mezeře 
mezi stoly neskřípla jenom oblečení. Tímto se 
postiženým partiím jejího těla znova omlouvám. 
Na velkou dvoudílnou skříň dopadá světlo re-
flektoru. Aneta Červená a Vojtěch Hříbek, kteří 
studují poslední ročník Ateliéru fyzického diva-
dla JAMU, rozehrávají své absolventské předsta-
vení Skříňáci. On a ona žijí celý den ve skříni. 
Ráno se přestrojí, rozcvičí a imaginárně nasnída-
jí ve skříni. V podstatě oba spali pouze v pravé 
části, ta levá je dost nevyužitá, zde visí pouze 
multifunkční bílé šaty, což je škoda, ještě by se 
sem dvě až tři děti vešly. Nechápu, proč si brát 
hypotéku na bydlení, tenhle model se musí 
ujmout. Jsou to sourozenci s rozvíjející se dávkou 
fantazie, on velí námořní posádce a ona řídí ves-
mírnou loď, přičemž se neustále kočkují a před-
vádí gymnastické prvky na i ve skříni. Až budete 
tu skříň kupovat, neberte žádnou dřevotřísku, ta 
by tohle nevydržela, pamatujte: dřevo je dřevo! 
Ti dva se asi místo večerníčků dívali na Terminá-
tora, během necelé hodiny stíhá jedna katastrofa 
druhou. Nejdřív vyhubí mimozemšťany, a to 
prosím bez toho, že by prozkoumali jejich tech-
niku nebo provedli pitvu. Pak nechají spadnout 
meteorit a zahubí všechny dinosaury, včetně ty-
ranosaura, kterého Vojtěch tak umně předvedl. 
A do třetice se ona chce vdávat – za každou cenu. 
Je večer, fantazie končí, jde se spát. Dveře od skří-
ně se naposledy zavřou a následuje bouřlivý po-
tlesk tolerantních diváků, hodný velkého divadla. 
Venku mezitím přestalo pršet, i teplota je přízni-
vá dalším akcím. Zjišťujeme, co a kde se ještě 
děje, a navštěvujeme výstavy i galerie. U stánků 
nás přepadá mlsná a ochutnáváme ořechy a man-
dle v různých úpravách, čokoládu se smetanou, 
a dokonce i mexické fazole (ne nutně vše dohro-
mady). Pak se pomalu vracíme terasami do cent-
ra starého města, kde se loučíme. Stopy atmosféry 
divadelního festivalu si přinášíme do svých domo-
vů nejen v duši, alespoň ti z nás, kteří měli fazole...

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište na redakce@mensa.cz.



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

42 43REAKCE NA AKCE

NA NÁVŠTĚVĚ 
U POLICEJNÍCH PSOVODŮ 
 
Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz    

Jistě znáte film nebo seriál, kde hlavní roli tvoří 
nerozlučná dvojice – policista a jeho čtyřnohý 
parťák. Tak právě na tyto hrdiny, avšak skutečné, 
jsme se šli podívat v rámci mensovní exkurze do 
výcvikového střediska policejních psů v Brně, kde 
se psi chovají, cvičí, zkoumají a ošetřují.
Už na počátku, při samotném vcházení do objek-
tu, jdouce kolem dlouhé řady klecí s velmi agre-
sivně naladěnými psy, nám dochází, že to nejsou 
žádní domácí mazlíčci, ale tvrdě kovaní profesio-
nálové, kteří své výhružky myslí naprosto vážně. 
Naštěstí se brzy dostáváme do klidové zóny, kde 
je nám nejprve vysvětleno, co je kynologie. Jedná 
se o vědu, která se zabývá studiem psů jako živo-
čišného druhu z biologického hlediska a používá 
se k označení seriózního vědeckého přístupu 
zoologů, ale stejně tak i k souhrnnému označení 
výcvikářů a chovatelů. Dozvěděli jsme se, že po-
licejní psovodi již nehrají v policejních složkách 
tak významnou roli, jako tomu bylo dříve, ale 
pořád to stačí na to, aby byli nenahraditelní a dr-
želi se o krok napřed před nejnovějšími moderní-
mi technologiemi. Aby ne, takový policejní pes 
typu německého ovčáka je obdařen nejen velkou 
silou, drtivým stiskem mordy (psí tlamy), vytr-
valostí a rychlými reflexy, ale má navíc čumák 
obsahující kolem 220 milionů čichových recepto-

rů (zatímco zdravý člověk má pouhých 5 milio-
nů) a perfektní pachovou paměť. To z něj dělá 
výborného hledače osob, především různých pa-
chatelů trestných činů nebo ztracených lidí, ale 
i věcí jako výbušnin, nábojů, drog nebo zcize-
ných předmětů. Alfou i omegou je samotný pach 
(pachová stopa). Pro úspěch psího úkolu, kterým 
je vyhledávání, je nejpodstatnější čerstvost a in-
tenzita pachu. Není to však jednoduché, protože 
vše se odvíjí od mnoha faktorů, například pro-
středí, počasí nebo materiálů. Ideální je bezvětří, 
uzavřený prostor a materiály pohlcující pachy, 
jako je třeba nasákavá látka. 
Na rozdíl od moderních technologií, které dnes 
policejnímu psu konkurují asi nejvíce, má pes 
jednu velkou a nenahraditelnou výhodu. Je to 
živý tvor. Je věrným společníkem, ochráncem 
i pomocníkem. A jak je známo, živí tvorové mají 
pozitivní vliv na psychiku člověka. On vůbec 
vztah mezi vodícím policistou a jeho psem bývá 
silný. Každý policejní pes má svého jednoho při-
děleného policistu – psovoda. Ten psa cvičí in-
tenzivně a systematicky již odmala až do tří let, 
kdy pes nastoupí naostro do aktivní služby u po-
licie. Na konci služby, zhruba v osmi letech, jde 
pak do psího důchodu. Takového psího „důchod-
ce“ si obvykle bere policejní psovod k sobě domů, 
takže jejich vztah může i nadále pokračovat, ale 
není to pravidlo. Ne všichni mají to štěstí. Někte-
ří jsou převeleni do méně náročných pracovních 
pozic, třeba pro ostrahu policejních nebo vojen-
ských objektů či k hasičským nebo záchranným 
složkám. Práce policejních psovodů není závrat-
ně placená, avšak psovodi ji dělají rádi, poctivě, 

Cvičný útok, foto: Pavel Terber

Všichni přežili, foto: Pavel Terber

REAKCE NA AKCE

svědomitě a mnohdy i nad rámec pracovních po-
vinností. To je skutečně ctí. Odměnou za tako-
vou práci je jim smysluplnost, naplněnost a hlav-
ně přátelství s jejich čtyřnohým parťákem.
O tom, co společně dokáží, nás mensany pře-
svědčují rychle a důkladně. Nejprve policejní psi 
v cvičném areálu hravě nachází schovaného ak-
téra zloděje, ukradené autorádio i všechny nábo-
je rozeseté na palouku. Pak to přichází. Opravdo-
vá akce! Zneškodnění a zadržení nebezpečného 
pachatele. Pachatel může prchat, kam chce, může 
psa bít různými předměty, bránit se, jak chce, pes 
ho vždy dostihne a přemůže. A vězte, že mu 
v tom nezabrání ani nasazení náhubku. Ba na-
opak. Železný náhubek je totiž při spojení velké 
psí váhy a jeho vysoké rychlosti silnou a účinnou 
zbraní. Nakonec pachatel ze zoufalství vytahuje 
pistoli a za hlasitého řvaní na psa pálí (samozřej-
mě slepými náboji). Ani to policejního psa nevy-
leká, ani to jej nerozhází. I na to je cvičen a úkol 
opět plní. Viditelně zmožený aktér nám ukazuje 
podlitinu na rameni a z posledních sil dodává, že 
to je běžná součást jeho práce. 
Následuje otázka k mensanům: „Kdo si to chce 
zkusit?“ Po delší odmlce se hlásí jediný odvážli-
vec Kamil Sedláček. Obléká se do ringa (ringo je 
mohutný ochranný oblek určený pro nácvik za-
držení pachatele, takže pes může kousat téměř 
na celé tělo) a vybíhá do hracího pole. Jeho prv-
ním úkolem je psa setřást, to mu ale nejde, proto-
že pes je příliš mrštný, na ruce pevně drží a je 
těžký. Druhý úkol už podstatně více připomíná 
právě filmovou ukázku. Náš „zlý mensan“ Kamil 
ze všech sil utíká do dáli. Pes se ale rozbíhá, brzy 
Kamila dohání, provádí elegantní vysoký a něko-
lik metrů dlouhý skok a s dokonalou přesností se 
mu zakusuje do ruky. Zasažený Kamil rotuje ko-
lem své vlastní osy a poroučí se k zemi. Nehýbe 
se, ale zaplaťpánbůh je živý. Jen co mu policisté 
pomohou z ringa, sklízí Kamil potlesk za svoji 
odvahu. 
A my srdečně děkujeme - nejprve brněnským po-
licejním psovodům za krásné představení, které 
si pro nás připravili, prap. Bc. Ladislavu Jelenovi 
za velmi zajímavý a obsáhlý výklad, a pprap. Voj-
těchu Konečnému, pprap. Miroslavu Mikuláško-
vi a pprap. Anně Klusáčkové za praktické ukázky 
se psy a zajímavé komentáře. Děkujeme také or-

ganizátorům celé akce, mensanům Kamilu Sed-
láčkovi a Pavlu Terberovi.

Proč německý ovčák?
Německý ovčák (známý též jako vlčák) je inteli-
gentní, ostražitý, čilý, zvědavý, poslušný, oddaný, 
loajální, sebevědomý, nebojácný, učenlivý, snadno 
cvičitelný a všestranný pes. Vyniká fyzickou silou 
a dobrou výdrží, ale i psychickou odolností a při-
způsobivostí. Dobře snáší studené počasí a může 
být venku celoročně. Je nejrozšířenějším pleme-
nem psů na světě a nejrozšířenějším služebním 
plemenem. V podmínkách ČR se používá přede-
vším k ochraně majetku i k práci policejní, záchra-
nářské či jako vodicí pes.

Zápisy ze zasedání Rady Mensy ČR a další 
důležité dokumenty naleznete na intrane-
tu, https://intranet.mensa.cz/ pod zálož-
kou Dokumenty Mensy – Zápisy z RM.



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

44 REAKCE NA AKCE 45REAKCE NA AKCE

PLZEŇ JEDE NA CHRTY… A PRAHA JEDE S NÍ! 
 
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@volny.cz, redakčně upraveno   

Klobouky barevné, lodičky závratně vysoké, 
koktejly i koktejlky připravené, polobotky pánů 
naleštěné … Hurá tedy na chrtí dráhu do Motola, 
kde se právě koná 12. ročník dostihů chrtů České 
greyhound dostihové federace, Czech Internatio-
nal Derby 2016.
 
Dostaveníčko s královnou
Za branami areálu nás uvítala vůně grilovaných 
specialit, a když jsme se sklenkou prosecca usedli 
do VIP lóže, odkud jsme měli skvělý výhled na 
ovál, luxusní zážitek mohl začít. Maličký šedý 
chrtík nakalibroval dráhu, umělou rezavou lišku 
s bílým ocáskem naštěstí neulovil, takže zbyla 
i pro ostatní závodníky. Zazněl startovní výstřel 
a vystřelili i chrtí závodníci. Běh samotný trval 
pouhých asi šestnáct vteřin, museli jsme se tedy 
dívat velmi pozorně. S přítomnými dámami jsme 
se shodly, že zážitek nemusí být dlouhý, stačí, 

když je intenzivní.
Protože jsem správně tipovala výsledek prvního 
dostihu, měla jsem tu velkou čest jít na pódium 
poblahopřát osobně chrtí krasavici Queen 
Vuitton, která dostih s přehledem vyhrála. Další 
dva dostihy vyhráli šampion Scolari Armani, pů-
vodem z Irska, a Cool Gabbana z Austrálie. Vítě-
ze pokaždé postavili na bednu, kde se ve společ-
nosti hostesek fotil.
Dovolila jsem si „královničku“ Vuitton pohladit. 
Bílo-béžová šampionka naparáděná v růžovém 
závodním trikotu měla nádhernou hebkou srst 
a hrály jí všechny svaly, jistě by se ráda rozběhla 
do dalšího dostihu. Ke stolu nás pak přišla po-
zdravit i její hrdá majitelka, elegantní paní v per-
fektně padnoucích bílých šatech a ještě hezčím 
klobouku. Dozvěděli jsme se, že chrtí královna 
přiletěla do Čech z Austrálie a pyšní se vlastním 
fanklubem. Je známá nejen svou krásou a roz-
marnou povahou, ale především skvělými zá-

Queen Vuitton pádí k dalšímu vítězství, zdroj: www.greyhoundpark.cz

vodními výsledky a unikátním stylem závodění.
 
Špičková závodnice i modelka
Na webu Greyhoundparku jsme se dočetli i po-
drobnosti: ostatní závodní chrti běhají po vnitřní 
straně dostihového okruhu, ale Vuittonka tra-
dičně startuje s číslem 8 a běhá po vnější straně. 
Naběhá se tedy o něco víc než ostatní chrti, ale 
umí využít klopení zatáček, které ji při běhu 
směrem dolů zrychlí, takže dokáže předběhnout 
všechny ostatní závodníky. 
Kromě chrtích tréninků, závodů a skvělé kondi-
ce si Vuittonka potrpí také na moderní image. 
Vidět ji můžeme v závodní dečce růžové barvy, 
s růžovými bandážkami kolem paspárků, s růžo-
vými přívěsky na obojku z jemné kůže se zlatě 
vyšitým jménem „Vuitton“ a s módním přívěs-
kem provenience Louis Vuitton v barvě pink. 
V paddocku se ještě dolaďoval růžový lak na 
nehty, který se prý během v písku hrozně ničí, 
bylo tedy Vuittonce potřeba manikúru před 
předvedením na pódium poupravit. 
 
Na detailech záleží
Občerstvení nám vydrželo až do konce, bylo to 
ale díky tomu, že nám oběd přinesli až úplně 
jako posledním – z celé tribuny! Asi se chtěli 
ujistit, že hosté ve VIP zóně budou mít masíčko 
dostatečně propečené. Mezitím jsme šilhajíce 

hlady konzumovali aspoň nápoje – po třech 
sklenkách prosecca (prokládaných v některých 
případech i ledově chlazenou vodkou) jsme stále 
ještě rozeznali bílého chrta od černého, jen můj 
klobouk s tygrem už se začal povážlivě naklánět 
na stranu. Vydařenou akci jsme zakončili velmi 
důstojně – kávou a dezertem v Café Savoy, tra-
dičním místě schůzek SIGu Gurmán.
 
A ponaučení, které jsem si z dostihů vzala? Co 
může za moje špatné výsledky v běhu, když 
v ostatních sportech mám výsledky dobré? Měla 
bych snad změnit trenéra? Nebo bude chyba na 
straně mého fyzioterapeuta? Ne, k dokonalému 
pohybu prostě pomáhá správné oblečení, nejlépe 
ostře růžový (závodní) trikot, a dokonalé prove-
dení manikúry, konkrétně ostře růžový lak na 
nehtech, speciální letní edice od Diora – jak nám 
prozradila majitelka vítězné Vuittonky. Zlatem 
vyšívaný obojek (z jemné kůže) bych si asi také 
měla pořídit. Do dalšího dostihu budu na sobě 
muset ještě zapracovat.

Akci svolala Dáša Hladíková, která je schopnou 
organizátorkou mensovních akcí. Zejména členo-
vé plzeňské skupiny jsou za to velmi rádi, stejně 
jako občasné návštěvy, které se k nim přidají. Dě-
kuji Dáše za zorganizování další skvělé akce a za 
příjemně strávené odpoledne ve společnosti plzeň-
ských (a pražských) mensanů.

PSOVODI 
 
Emma Druckmüllerová (psáno v zastoupení Vladimírem Kutálkem, diktováno Hanou Druckmüllerovou), 
emma.druckmullerova@post.cz    

Bylo hrozné horko, usnula jsem mámě na zá-
dech. A když jsem se probudila, byli tam další 
lidi a potom přivezli i jedno miminko v sedačce. 
Takové malé miminko. Prý holka Linda. A byl 
tam i jeden pes, takový velký chlupatý, hned 
bych si ho pohladila. A pak tam bylo psů, hrozně 
štěkali a byli za plotama. Byli tam pejsci, co umě-
li hrozně dobře hledat čucháním – pána, telefon 
a i jakési malé kousky (poznámka překladatele: 
nábojnice). Pak přišlo něco hrozného. Pejsek hla-
sitě štěkal a kousal pána. Paní ho v tom podporo-

vala. Strašně jsem se bála. Měla jsem strach, že 
pejsek kousne do mě, nebo do mámy, nebo do 
táty. Máma mně říkala, že to pejsek neudělá, že 
kouše jenom do toho, komu to paní řekne. Ale já 
nevím, já jsem se hrozně bála. A pak se to opako-
valo s jiným pánem a pejskem. A ještě jednou. 
Ještě že tam byl blízko nás jeden milý chlupatý 
pejsek. Toho jsme si s mámou pohladily. Stejně 
tam bylo nejlepší miminko. Spinkalo v šátku, 
a tak jsem si ho nemohla pohladit. Pšššt.



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

46 47REAKCE NA AKCE

PODĚKOVÁNÍ ÚČASTNÍKŮM AKCE – PLZEŇ JEDE 
NA CHRTÍ DOSTIHY 
 
Dagmar Hladíková, d.hlad@seznam.cz     

Milí účastníci, děkuji vám všem, že jste dobrovolně 
podstoupili akci „Plzeň jede na chrtí dostihy“, kte-
rou jsem vyhlásila na 2. července letošního roku. 

Upřímně oceňuji zejména to, že jste:
 B neplánovaně navštívili muzeum trabantů 

(kvůli nevyužité – leč naplánované – časové 
rezervě),

 B přišli vyfešákovaní do požadovaného dress 
code (přestože jste původně zkoušeli tvrdit, 
že nic takového nevlastníte),

 B byli odhodlaní přihlásit se do soutěže 
v dámských kloboucích à la Ascot (třebaže 
se soutěž nakonec nekonala),

 B vydrželi přes půl hodiny čekat na otevření 
dostihové haly (po celou tu dobu s černočer-
ným dešťovým mrakem nad hlavou),

 B slevili ze svých nároků na osobní prostor 
(a ochotně se nechali přimáčknout ke zdi, 
když začalo pršet na polovinu našeho stolu),

 B zaníceně fandili při všech třech dostizích (tře-
baže žádný z nich netrval ani dvacet vteřin),

 B dokázali obětavě hladovět až do konce do-
stihů po třetí hodině odpolední (kvůli nové 
a neodzkoušené cateringové službě).

 
Jednotlivcům dále děkuji za to, že:

 B se nenechali odradit ani předčasným ukon-
čením přihlašování na akci a zorganizovali 
si ji separátně sami,

 B dokázali sázet na chrty, přestože sázky ne-
byly vypsány,

 B obětovali své stravenky (neb je stejně nebylo 
kdy a zač projíst).

Za to všechno, a nejen za to, vám děkuji. Tento 
den jsem si s vámi báječně užila, a to přestože se 
tak úplně nepovedl podle plánu. A nebo možná 
částečně právě proto. Takže ještě jednou díky. 
A příště pojedeme raději zase do Chuchle. :o)

Tak takhle nám to slušelo, foto: Dagmar Hladíková

VÍKEND U RYBNÍKA 
 
Hana Sirůčková, dnesek1@seznam.cz   

Rybaření započalo v pátek odpoledne, kdy na 
místo srazu dorazil organizátor Michal Blümel 
spolu s prvním účastníkem akce. Ihned začali 
vyhlížet další mensany, kterých se již za pár ho-
din dočkali. Celkem se více či méně zapojilo asi 

dvacet táborníků, z toho deset dospělých, osm 
mladistvých a dva psi. Akce může být prohlášena 
za úspěšnou, jelikož se podařilo ulovit dva pstru-
hy (sice v Tescu, ale na takové drobnosti se nehle-
dí), dva kapry, jednu plotici, nepočítaně karasů 

REAKCE NA AKCE

GRILOVÁNÍ NA PŘEHRADĚ  
 
Martina Hrůzová, MHruzova@vahal.cz    

Přehlídka ohňostrojů na Brněnské přehradě je 
každoročně zárukou kvalitního zážitku. Má to 
ale jednu podmínku – musí vyjít počasí. Pavel 
Terber vymyslel prima mensovní tradici – potkat 
se u „lavičky“ na Brněnské přehradě, na místě 
s naprosto dokonalým výhledem na ohňostroj. 
Aby toto báječné místo nezabral někdo jiný, je 
potřeba být na přehradě dostatečně včas a vypl-
nit pak dlouhé čekání grilováním a dobrou zába-
vou. To byl od Pavla Terbera nápad k nezaplace-
ní. :-D
Počasí nás trošku napínalo, ale nakonec vše vyšlo 
na jedničku. Navíc ozvučovací vůz ohňostroje 
letos zaparkoval pár metrů od našeho stanoviště, 
takže byl celý zážitek o to dokonalejší. 
Moc děkujeme Pavlu Terberovi za organizaci 

akce, která prostě neměla chybu, a těšíme se na 
další!

Pohoda u přehrady, foto: Martina Hrůzová

LIBERECKÁ BOUŘE 
 
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz  

V průběhu jara jsme v Libereckém kraji rozbou-
řili klidné vody a vrhli se do organizace aktivit. 
Po delší době v Liberci proběhlo testování pro 
veřejnost a po ještě delší době společná akce – 
výlet do muzea Lego kostek, kteréžto se nachází 
přímo v centru města. Sešlo se nás jedenáct. Pro-
hlédli jsme si mnoho vystavených modelů, posta-
vili několik staveb z kostek, které byly k dispozi-

ci, zahráli si pexeso sestavené taktéž 
z dostupného materiálu. Povídali jsme si o orga-
nizaci Logické olympiády i o možnostech uspo-
řádání podzimního celostátního setkání v Liber-
ci nebo v okolí. Nehodláme zůstat u této jedné 
akce, proto někdy v srpnu společně vyrazíme na 
výlet do Jizerských hor. 

a jednu žábu. Ukázka kuchařského umění úplně 
úspěšná nebyla, i přes odbornou přípravu na 
ohni zůstali karasi zcela nepoživatelní. Do kon-
zumace žáby se však pustily hned čtyři osoby 
mužského pohlaví a vyjma pár kostiček z ní nic 
nezbylo. Dalším highlightem akce byla noční vý-
prava z Bunče, která měla sice malý počet zúčast-
něných, zato stoprocentní úspěšnost. Oba členo-
vé expedice se zbídačení, avšak živí a zdraví 
vrátili za ranního kuropění. Díky zmizení jedné 

značky a pomoci off-line map se trasa prodlouži-
la o drobných 50 %. Závěr akce byl korunován 
překrásnou bleskovou show. Protože byla bouř-
ková scenerie doprovázena jen minimem deště, 
při choulení se pod přístřeškem nám zůstala 
i jedna strana těla suchá. V neděli jsme místo 
opouštěli neradi, protože nám bylo jasné, že po 
tomto víkendu nám naše nudné šedé životy bu-
dou připadat ještě nudnější a šedivější... A bude-
me nedočkavě vyhlížet dalších akci organizátora.

Zápisy ze zasedání Rady Mensy ČR a další důležité dokumenty naleznete na intranetu, https://
intranet.mensa.cz/ pod záložkou Dokumenty Mensy – Zápisy z RM.



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

48 49REAKCE NA AKCE

JEDE TRAKTOR, JE TO … 
 
Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz, redakčně upraveno  

Naše setkání rodičů s dětmi a nadšenců v br-
něnském podniku vyrábějícím slavné trak-

tory Zetor trochu připomínalo onu známou po-
hádku O chytré horákyni. Akce se konala v režii 
samotného Zetoru, který v rámci oslav 70 let od 
založení podniku připravil den otevřených dveří. 
Avšak samotné setkání mensanů při této příleži-
tosti jsme uspořádali my.
Ačkoliv většina natěšených lidí dorazila kvůli 
nenadálým komplikacím o celé dvě hodiny poz-
ději, než bylo v plánu, a dochvilní mensané se do 
té doby již vytratili neznámo kam, setkání se na-
konec povedlo. Nadšené byly nejen děti, které si 
zajezdily na traktorech dětských i skutečných 
jako spolujezdci, ale i dospělí, kteří se kromě ob-
divování nádherných veteránů dozvěděli i pár 
zajímavostí. Například o pojmenování Zetor, 
které se udrželo dodnes. První část „Zet“ odka-
zuje na první písmeno původního názvu brněn-
ského podniku Zbrojovka a koncovka „or“ po-

chází ze slova traktor. Nebo že Zetor byl prvním 
výrobcem na světě, který u traktorů vyvinul 
a zavedl výrobu bezpečnostní kabiny, a také to, 
že tyto traktory obdivoval a na jednom z nich se 
při své oficiální návštěvě Československa v roce 
1960 nechal vyfotit Che Guevara, populární iko-
na, marxistický revolucionář a vůdce kubán-
ských gueril.
Celou fotogalerii si můžete prohlédnout na 
stránkách Mensy.

Stařičký Zetor Super 50 s pásovou úpravou do bahnitého terénu 
z roku 1960, foto: autor

Designový klenot Zetor by Pininfarina z roku 2015, foto: autor

Budoucí mensovní přírůstky testovaly jízdní vlastnosti aktuálních 
modelů, foto: autor

Nabízím zpracování účetnictví, daňové evidence, mzdové agendy. Vyhotovení daňového přizná-
ní a přehledů. Zástup na úřadech, správa datové schránky. Důvěra, spolehlivost, individuální 
přístup, 20 let praxe. Více na http://jirako.cz. Kontakt: veronika.jirakova@jirako.cz.

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Časopis Mensa nabízí jedinečnou možnost 
oslovit nejchytřejší zákazníky v republice. 
Časopis je distribuován adresně 4 200 členům 
Mensy (lidé s IQ 130 a vyšším).

Mezi členy Mensy převažují mladí 
lidé s vysokoškolským vzděláním 
žijící ve větších městech.

O časopisu Mensa:
Náklad:     5 000 výtisků
Periodicita:   dvouměsíčník – vychází na počátku sudých měsíců
Rozsah:     90 stran formátu A5
Tisk:         ofset, barevnost plná na všech stranách (CMYK)
Zaměření:        zpravodaj Mensy ČR a magazín pro volný čas

Ceny a formáty:
Mensa není plátcem DPH. Další formáty inzerce včetně vkladů nebo přebalů nabízíme po dohodě.

Uzávěrky:
13/01     pro časopis vycházející      08/02
09/03     pro časopis vycházející      04/04
11/05     pro časopis vycházející      06/06
13/07     pro časopis vycházející      08/08
07/09     pro časopis vycházející      03/10
02/11     pro časopis vycházející      05/12 

Slevy:
20 %  při celkové objednávce nad  16.000 Kč
10 %  při celkové objednávce nad    8.000 Kč

Příjem inzerce:
Tomáš Kubeš - šéfredaktor
tomas.kubes@mensa.cz
+420 603 737 333

Vydavatel:
Mensa České republiky
Adresa:        Španielova 1111
                       163 00 Praha 6
IČO:               45248591
Číslo účtu:  44400444/5500

Technické požadavky na datové podklady:
K barevný prostor CMYK nebo stupně šedi
        bez přímých barev
K rozlišení obrazových dat optimálně 300 DPI

K písmo převedené do křivek, nebo připojené v PDF
K pro tisk na spad, spadávka (překres)
        3 mm z každé strany 

5.000 Kč

K Vnitřní strany 2/1 na spad 
       (296 × 210 mm)
K Vnitřní strany 2/1 zrcadlo
       (270 × 180 mm)    

3.000 Kč

K Vnitřní strana 1/1 na spad 
       (148 × 210 mm)
K Vnitřní strana 1/1 zrcadlo
       (127 × 183 mm)    

1.500 Kč

K Vnitřní strana 1/2 na spad 
       (148 × 105 mm)
K Vnitřní strana 1/2 zrcadlo
       (127 × 93 mm)    

7.000 Kč

K 4. strana obálky 1/1 na spad 
       (148 × 210 mm)
    

5.000 Kč

K 2. nebo 3. strana obálky  na spad 
       (148 × 210 mm)
    

300 Kč (pouze pro členy)

K Výhodný čtvereček 
       (60 × 60 mm)
    

CENÍK INZERCE
2016



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

SE SIGHT DO ŠPANĚLSKA
Jana Štefaniková, stejasteja@seznam.cz, redakčně upraveno

Mensovní službu SIGHT jsem v minulosti vyu-
žila již několikrát v různých zemích světa, 
a když jsem se letos chystala na týdenní sportov-
ní akci do španělského Valladolidu, opět jsem se 
chtěla pokusit setkat s některým zástupcem 
místní Mensy. Oslovila jsem proto Zuzku Polá-
kovou, českou koordinátorku SIGHT. Zuzka mi 
zprostředkovala kontakt s Mensou Španělsko 
a na dotaz, zda by měl někdo chuť a možnost se 
se mnou sejít, odpověděl pan Rodrigo Jesús Lo-
zano Mielgo. Domluvili jsme se, že společně 
podnikneme odpolední procházku městem – 
Valladolid je nejen zajímavý, ale i velmi důležitý 
z historického hlediska – a vzhledem k tomu, že 
jsem ty nejdůležitější památky a architektonické 
perly již měla obhlédnuté, mě Rodrigo vzal na 
místa méně známá. Nachodili jsme spoustu ki-
lometrů a během toho jsem se od Rodriga do-
zvěděla i řadu zajímavostí o současném stylu ži-
vota ve městě, o kladech i záporech místní 
každodennosti, a to i vzhledem k celkové situaci 
v současném Španělsku. Jsem velice ráda, že 
jsem díky SIGHT měla možnost nahlédnout i do 
míst stranou od známých a noblesních bulvárů, 
a děkuji Zuzce Polákové za její přispění.

Ve španělském Valladolidu je k vidění mnoho památek, foto: autorka

MEG
Jitka Nováková, jitka.novakova@mensa.cz

In May, Jana Štefaniková presented her trip to 
Australia "Life in Australia or, Souvenirs from 
the University work experience during the half 
year in Melbourne and its surroundings".
In June, David Kotin talked about Mindsports as 
a lifestyle. Training of the brain is as important 
as regular training of the body. There are also 
many ways to train and have fun. We tried a sim-
ple game and saw games from Africa, America 
and Asia.

"Hands" from the National Park Mutawintji - a picture of Hands 
of Aborigenees who visited the tribal meeting in the valley

52 53SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ

SOUTĚŽ O CENY
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

Srpnová soutěž přináší oblíbené vodáctví a jeho hantýrku. Neznalost významu slov není překáž-
kou pro řešení úlohy, ale je jistě vhodné si v jejím případě svůj osobní slovníček doplnit.
Buď se Andrea necvakla, nebo Honza kontruje. Pokud Pavlína neudělala eskymáka, potom Ondřej 
neodlamuje. Není pravda, že Honza kontruje a Ondřej neodlamuje. Pokud Jindra přitahuje, potom 
Pavlína neudělala eskymáka. Není pravda, že Andrea se necvakla. Dokážete určit, kdo co dělal 
nebo dělá? Pokud ano, zašlete své odpovědi!

PRAVIDLA SOUTĚŽE
Zasláním správných odpovědí na otázky v soutě-
ži o ceny na e-mail bystrilna@mensa.cz do 7. 9. 
mají tři z Vás možnost vyhrát drobné ceny od 
Mensy.

1 Soutěž pořádá Mensa ČR.
2 Své odpovědi zasílejte elektronickou poštou 

na adresu bystrilna@mensa.cz nejpozději  
do 7. 9.

3 Účast v soutěži není podmíněna členstvím 
v Mense, je však podmíněna způsobilostí 
k právním úkonům.

4 Do e-mailu uveďte řešení soutěžní úlohy, své 
jméno a poštovní adresu, na kterou Vám má 
být výhra zaslána. Tato adresa musí být na 
území ČR. Další informace neuvádějte.

5 Za správné řešení se považuje řešení, které 
jako takové uzná redakce časopisu Mensa.

6 Každý řešitel může zaslat e-mail s odpověď-
mi na adresu bystrilna@mensa.cz maximálr-
ně jednou.

7 E-maily nesplňující výše uvedené podmín-
ky nebo obsahující chybné řešení budou bez 
náhrady smazány a nebudou zařazeny do 
slosování.

8 Tři výherci budou náhodně vylosováni 
z úspěšných řešitelů soutěžní úlohy a vyhlá-
šeni v následujícím časopise. Výhru obdrží 
poštou do měsíce od vyhlášení.

9 S případnými nejasnostmi ohledně pravidel 
se obracejte na redakci časopisu Mensa. Po-
řadatel si vyhrazuje právo soutěž zrušit, pří-
padně upravit její pravidla a podmínky po 
celou dobu jejího trvání, a to bez udání dů-
vodů a stanovení náhrady. Vymáhání účasti  

či výhry v soutěži soudní cestou je vylouče-
no, stejně tak vyplacení výher v hotovosti či 
jejich výměna za výhry jiné. Reklamovat 
závady na výhře není možné.

10 Účastí v soutěži, konkrétně zasláním e-mai-
lu, vyjadřuje účastník souhlas s pravidly 
a podmínkami soutěže a zavazuje se je do-
držovat. Zároveň účastník soutěže vyjadřu-
je zadáním e-mailu svůj souhlas podle zá-
kona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, se zpracováním osobních údajů jím 
uvedených za účelem zaslání výhry.

11 Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním 
svého jména v rozsahu jméno, příjmení, 
město (např. Jan Novák, Praha 2) v následu-
jícím časopise Mensa v rámci vyhlášení vý-
sledků soutěže.

BYSTŘÍLNA

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

54 55BYSTŘÍLNA

HITORI
Z originálu Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko),  
Nr. 3/14, str. 28 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Úkolem hitori je vybarvit některá políčka diagramu 
tak, aby se cifra vyskytovala v každém řádku či 
sloupci nejvýše jednou, pokud vůbec. Vybarvená 
pole se nesmí dotýkat ani vodorovně, ani svisle, do-
tyk je možný pouze přes hranu. Nevybarvená pole 
musí naopak tvořit jednolitou plochu, zde pouhý do-
tyk přes roh nestačí.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE Z MINULÉHO ČÍSLA
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

Z úspěšných řešitelů se výherci stávají:
Jakub Kohák, Ústí nad Labem

Lucie Vítková, Mrákov
Hana Zabloudilová, Vyškov

Gratulujeme!

Správné řešení
157

SUDOKU
Z originálu Sudoku, Mensanytt (Mensa Norsko),  
Nr. 3/14, str. 28 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku snad netřeba představovat. Úkolem je vypl-
nit políčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, aby se 
v každém sloupci, každém řádku a každém vyznače-
ném čtverci 3 x 3 vyskytovala každá číslice právě jed-
nou.

BYSTŘÍLNA

SUDOKU 4 × 4
Z originálu Slippery Sudoku, TableAus (Mensa Austrálie), listopad/prosinec 2014, str. 30 přeložila Lucie Svitáková, 
lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku 4 x 4 má obdobná pravidla jako běžné su-
doku. Úkolem je vyplnit políčka sudoku číslice-
mi od 1 do 16 tak, aby se v každém sloupci, kaž- 

dém řádku a každém vyznačeném čtverci 4 x 4 
vyskytovalo každé z těchto čísel právě jednou. To 
platí i pro zvýrazněné diagonály.

ŘADY
Vytvořila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Doplňte řadu.

a) 0, 1, 1, 0, 1, 0, 1, 0, 0, 0, 1, 0, 1, 0, 0, ?, ?, ?, ?
b) R, I, E, J, S, E, E, ?, N.

c) 28, 224, 96, 576, 456, 336, 216, ?
d) M, N, B, V, C, X, ?

mailto:bystrilna@mensa.cz


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

56 57BYSTŘÍLNA

TEST
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 3/14, str. 28 vybrala Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz 

ZA
DÁ

N
Í 1

ZA
DÁ

N
Í 2

TRIÁDY
Z originálu Triad, MinD-Magazin (Mensa Německo), duben 2016, str. 49 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz 

Vyplňte do koleček čísla od jedné do „n“ 
tak, aby se ve všech třech směrech na dané 
linii žádné číslo neopakovalo. Uvedená 
čísla udávají součet čísel v třech sousedí-
cích kruzích. „n“ je dáno šířkou trojúhel-
níku.

BYSTŘÍLNA

PŘÍKLAD ŘEŠENÍ

ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 1



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

1
2

3
go

 fo
r i

t!

it
’s

 u
p

 to
 y

o
u

!

  Nabízíme:
• Mezinárodní online
 kurzy
• Studium v angličtině
• Instruktorskou
 podporu
• Přípravu na mezinárodní
 AP zkoušku
• Objevitelské soboty
• Letní program

Online kurzy:
Science: AP Biology, 
AP Chemistry, AP Physics, 
Great Minds in Science, 
Forensic Science

English: Crafting the Essay, 
Creative Writing, Language 
Rules: From Structure to Style

Probuďte 
svůj talent

Je to 
jen na vás

Math: Honors Precalculus 
with Trigonometry, AP 
Calculus AB, AP Calculus 
BC, Differential Equations,
Pre-Algebra, Algebra, 
AP Statistics

Computer Science: 
AP Computer Science, 
Introduction to Java, Web 
Design

Humanities:
AP Macroeconomics, 
AP Microeconomics,
AP Psychology, Philosophy

Registrace a více 
informací na
www.ctm-academy.cz
www.ctm-academy.org

58 59BYSTŘÍLNA NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

ZADÁNÍ 4

ZADÁNÍ 3



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Kultura za 500 
aneb Statistika v praxi
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

V měsíci červnu se sešlo tolik kulturních akcí, 
jako jindy neabsolvuji ani za půl roku. První akcí 
byla premiéra muzikálu Limonádový Joe v ústec-
kém divadle. Sešlo se nás třináct mensanů a jejich 
rodinných příslušníků. Divadelní zpracování se 
poměrně věrně drželo filmu a všem se moc líbilo. 
Dalšími, už soukromými divadelními představe-
ními byla opereta Krásná Helena (Ústí) a Manon 
Lescaut (Národní divadlo).
Zajímavým zážitkem byla i komentovaná pro-
hlídka Národní technické knihovny, kterou jsem 
absolvovala v rámci valné hromady. Nejvíce mě 
zaujaly malůvky na stěnách. Objevily se též na 
tričkách organizátorů.
Tomu, kdo nezná, vřele doporučuji Listování – 
inscenované čtení. Toto moje třetí bylo ozdobeno 
účastí Roberta Fulghuma a jmenovalo se „Drž mě 
pevně, miluj mě něžně“. 
Vrcholným zážitkem byly oba koncerty – Vivaldia-
no a Paul McCartney. Oba ve vyprodané O2 aréně. 
Statisticky vzato, ze 17 000 návštěvníků by zde mělo 
být sedm mensanů. Pokud jste na některém z těchto 
koncertů byli a pokud mi chcete pomoci zjistit, jak 
moc je tento výpočet mimo, napište mi.

Nad verši klasika
Jaroslav Menčík, jaroslav.mencik@centrum.cz 

Nedospěl ni není dítě
hoří skrytě v realitě

Skutečnosti za obzory
normality tuctů
z obavy z poslední štace
podvýživou fantazie
nedopřává růstu

Hermes ovšem má svůj rozum
když chce zdrtí krustu
vydávanou za ochranu
humánního mustru
kastrující tvůrčí zdroje

Časem kosmem z velehory
děsy kosí fascinace
mýtů záře!
− Končí fóry?!

Arogance soudí hbitě
málo slov či vůbec žádná
bez odkladu řešit vadu
vědecky a bez legrace

Prim-itivnost medikace
kobercově bombarduje
popravuje metafory

Spása druhdy krutě zrádná
nejen tukem šatí tvory
s hrůzou v očích zpola v Hádu

Nemrtvý
Jaroslav Menčík, jaroslav.mencik@centrum.cz

Narudlý soumrak obzory hlídá
na štítu hory slunce se loučí
příjemný vánek objetím svádí
jezero halí blankyt svých očí
haluze borovic tají svou moc
rozverný šeřík s vůní se přidal
černý kos směle nástroj svůj ladí
slavíku přenechá temnou sov noc
večerem slibně touhy vzruch vkročil
nestálý apríl máji se vydal

Veverka utekla do korun stromů
veliký kámen truchlivost hostí
tragicky v ženu dívčiny dozrálé
s vichřicí pocitů v hlubinách nitra
kanoucí slzy – toť její korále
nemůže v tento čas vrátit se domů
dnešní den uloupen – co bude zítra?
horoucí láska nesmí se postit

Věděli jste, že rodiče mohou 
ovlivnit výši IQ svého dítěte? 

 

Od narození dítěte do jeho vstupu do školy uběhne 6 let. Z hlediska života jde o etapu 
poměrně krátkou, z hlediska vývoje se však jedná o zásadní období, které do značné 
míry definuje budoucí potenciál mozku. NTC systém učení je projekt Mensy International, 
který využívá souboru technik a speciálně sestavených cvičení a her podporujících rozvoj 
intelektových schopností u dětí v předškolním věku. Autorem metody je MUDr. Ranko 
Rajović, srbský neurolog a člen pracovní skupiny pro nadané děti Mensy International. 
Podrobný popis metody a návod, jak ji používat, naleznete v knize, kterou vydala Mensa. 

NTC systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče
objednávejte na adrese http://deti.mensa.cz/kniha/

60 61TVORBA MENSANŮ INZERCE



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

62 63BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ

HITORI 
(z vydání Nr. 3/14, str. 38)

SUDOKU
(z vydání Nr. 3/14, str. 38)

SUDOKU 4 × 4
(z vydání leden/únor 2015, str. 28)

TEST 
(z vydání 3/14, str. 38)  

1) C
2) F

BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ

ŘE
ŠE

N
Í 1

ŘE
ŠE

N
Í 3

ŘE
ŠE

N
Í 2

ŘE
ŠE

N
Í 4

TRIÁDY
(z vydání červen 2016, str. 58) 

ŘADY 
Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz  

a)  0, 1, 0, 1. Každé číslo představuje jedno 
číslo z postupné řady 1, 2, 3, 4, 5, 6, … 
a udává, je-li číslo prvočíslem (číslem, 
které je beze zbytku dělitelné právě dvě-
ma různými čísly – jedničkou a sebou 
samým – proto také není jednička prvo-
číslem). Pokud je = 1, pokud ne = 0. Po-
kračování řady je tedy 0 (16), 1 (17), 0 
(18), 1 (19).

b)  Řadu čteme vždy ob písmeno od začát-
ku do konce, tedy pouze písmena na li-
chých pozicích a poté připojíme písme-
na na sudých pozicích. Vznikne tedy 
věta: RESENIJE?

c)  96 (případně dále opět 576, 456, 336, 
216), poslední číslice vždy vynásobí po-
slední dvojčíslí.

d)  Z nebo Y. Jedná se o písmena poslední 
řady na klávesnici MNBVCXY, popř. 
MNBVCXZ seřazená zprava doleva. 
Záleží tedy na tom, jakou verzi kláves-
nice používáte.



SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Zájmové skupiny   http://sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz, sig-aktivni-deti@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
SIG beze jména Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
SIG Business Club Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz
 sig-business@mensa.cz, http://bc.mensa.cz
SIG Cyklistika Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, http://cyklistika.mensa.cz
SIG Děti Plzeň Jana Votrubcová, 603 559 649, jana.votrubcova@mensa.cz
SIG Dračí doupě Martin Hladík, 724 420 570, sig-doupe@mensa.cz, martin.hladik@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
SIG Ekologie Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, 
 sig-ekologie@googlegroups.com, ekologie.mensa.cz, wiki-sig-eko.jdem.cz
SIG Fotografování Martin Dvořák, martin.dvorak@jivova.com, sig-fotografovani@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/fotografovani/
SIG Geocaching Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, http://geocaching.mensa.cz
 sig-geocaching@mensa.cz
SIG Hiking Karolina Svobodová, 730 102 340, karolina.svobodova@mensa.cz, 
 sig-hiking@mensa.cz, http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hiking/
SIG HR Martin Lupa, 733 691 982, martin.lupa@mensa.cz, sig-hr@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr/
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová, 722 470 742, magdalena.tydrichova@mensa.cz,
 sig-hudba@mensa.cz, http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba/
SIG Chci pomoci Mense   Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
SIG Jazyky Vít Švachouček, vit.svachoucek@mensa.cz, sig-jazyky@mensa.cz, http://jazyky.mensa.cz
SIG Kluby nadaných     Dana Havlová, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
         dětí j. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd     
SIG Kluby nadaných    Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
         dětí s. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
SIG Literární tvorba Eliška Anna Kubičková, 604 329 451, eliska.kubickova@mensa.cz, 
 sig-literarni-tvorba@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/    
SIG Logická olympiáda   Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz, 
 sig-lo@mensa.cz, http://www.logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko, lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz, http://lyze.mensa.cz
SIG Manager Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz, sig-manager@mensa.cz, 
 http://manager.mensa.cz
SIG MEG  Jitka Nováková, 774 349 731, jitka.novakova@mensa.cz, 
Mensa English Group sig-meg@mensa.cz, http://meg.mensa.cz
SIG Natura Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, sig-natura@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda, 777 640 556, vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
 http://nihongo.mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, sig-outdoors@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors/
SIG PARENT Magdalena Halžová, 777 982 389, magdalena.h@tiscali.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent/  
SIG Peníze Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, 
 sig-penize@googlegroups.com, penize.mensa.cz, wiki-sig-pen.jdem.cz
SIG Psychologie     Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz, sig-komunikace@mensa.cz,
    a komunikace  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/        
SIG Queer Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-rozvoj@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj/
SIG Rozvoj intranetu Václav Šír, 776 604 358, vaclav.sir@gmail.com, sig-intranet@mensa.cz

Chcete mít svůj kontakt uveden v rubrice Mensa Business Contacts? Napište na adresu redakce@mensa.cz.

Jste členem Mensy a nabízíte své služby, můžete pomoci ostatním nebo hledáte spolupracovníky? Dejte o sobě 
vědět, napište na adresu redakce@mensa.cz.

Místní skupiny http://ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber, 604 750 324, brno@mensa.cz, http://brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová, 607 591 599, budejovice@mensa.cz, http://budejovice.mensa.cz
MS Hradec Králové   Věra Heřmanová, 721 333 979, hradec@mensa.cz, http://hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Petr Čavojský, 724 046 888, vary@mensa.cz, http://vary.mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst, 724 593 140, olomouc@mensa.cz, http://olomouc.mensa.cz
MS Ostrava Hana Vantuchová, 737 903 740, ostrava@mensa.cz, http://ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková, 602 465 747, pardubice@mensa.cz, http://pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová, 604 537 994, plzen@mensa.cz, http://plzen.mensa.cz
MS Praha Jana Veličová, 731 882 361, praha@mensa.cz, http://praha.mensa.cz 
MS Prostějov Ladislav Frankl, 603 932 788, prostejov@mensa.cz, http://prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková, 602 840 526, usti@mensa.cz, http://usti.mensa.cz 
MS Zlín  Michal Blümel, 725 528 877, michal.blumel@mensa.cz, http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Architektonická kancelář  Ing. arch. Radka Vávrová, 776 699 184, info@bdxarch.com, www.bdxarch.com
CANABA rodinné domy Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz
Dotační a grantové  Zita Nidlová, 777 220 625, www.zngrants.cz, info@zngrants.cz, Praha
     poradenství, projektový management
Grafika, ilustrace a DTP Kristýna Mothejzíková, BEEPart, 608 337 329, www.beepart.cz    
Head of Corporate  Michal Přikryl, 773 875 757, mprikryl@csas.cz,
     Cash Management www.erstecorporatebanking.cz, Praha
     Erste Corporate Banking   
Hudební produkce Jiří Volf, 602 279 489, jiri.volf@csa.cz, Praha 3
Investice do firem,   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz, Praha
     analýzy, restrukturalizace     
ERP konzultant,  Miroslav Benda, 608 963 969, miroslav.benda@mensa.cz, 
     Enterprise  http://www.conceptica.cz/
     & System Architect
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz,  
     výuka AJ www.uanglana.cz, Plzeň
Cyklochalupa Sázavka Mgr. Zuzana Šimůnková, 602 101 203, www.cyklochalupa.cz

SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, 
 sig-seberozvijeni@googlegroups.com, seberozvijeni.mensa.cz, wiki-sig-seb.jdem.cz
SIG Seznamka Alena Kořínková, 774 690 443, alena.korinkova@mensa.cz  
SIG Strategické hry   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz 739 112 620, sig-strategie@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry
SIG Technologie,    Lukáš Čihák, 739 112 620, lukas.cihak@mensa.cz, sig-tech@mensa.cz, 
    programování  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/ 
    a matematika
SIG Zahraničí Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-zahranici@mensa.cz
SIG Zbraně Vojtěch Audy, 777 119 715, vojtech.audy@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Magdaléna Tydrichová, magda.tydrichova@seznam.cz, sig-zlate-rucicky@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz, http://zpev.mensa.cz
SIGLego Hana Kotinová, 732 142 964, hana.kotinova@mensa.cz, siglego@mensa.cz, 
 http://siglego.mensa.cz  
SIGurmán Tomáš Kubeš, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz,
 http://gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová, eva.erbsova@mensa.cz, http://sig-vytvarny.mensa.cz

64 65ADRESÁŘ ADRESÁŘ

http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:sig-aktivni-deti@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
mailto:sig-business@mensa.cz
http://bc.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
http://cyklistika.mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:martin.hladik@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@googlegroups.com
ekologie.mensa.cz
wiki-sig-eko.jdem.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:sig-geocaching@mensa.cz
mailto:karolina.svobodova@mensa.cz
mailto:sig-hiking@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hiking
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:sig-hr@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr
mailto:magdalena.tydrichova@mensa.cz
mailto:sig-hudba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba
mailto:petr.mazal@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci
mailto:vit.svachoucek@mensa.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
http://jazyky.mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:tblumen@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:eliska.kubickova@mensa.cz
mailto:sig-literarni-tvorba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:sig-lo@mensa.cz
http://www.logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:sig-manager@mensa.cz
http://manager.mensa.cz
mailto:jitka.novakova@mensa.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:sig-natura@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
http://nihongo.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:sig-outdoors@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors
mailto:magdalena.h@tiscali.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@googlegroups.com
penize.mensa.cz
wiki-sig-pen.jdem.cz
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:sig-komunikace@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-rozvoj@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj
mailto:vaclav.sir@gmail.com
mailto:sig-intranet@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:budejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:hradec@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:olomouc@mensa.cz
http://olomouc.mensa.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:usti@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:info@bdxarch.com
www.bdxarch.com
mailto:petr.stepan@mensa.cz
www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
www.beepart.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:miroslav.benda@mensa.cz
http://www.conceptica.cz
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
www.uanglana.cz
http://www.cyklochalupa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@googlegroups.com
seberozvijeni.mensa.cz
wiki-sig-seb.jdem.cz
mailto:alena.korinkova@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke
mailto:lukas.cihak@mensa.cz
mailto:sig-tech@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-zahranici@mensa.cz
mailto:vojtech.audy@mensa.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
http://zpev.mensa.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://sig-vytvarny.mensa.cz


SRPEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  SRPEN 2016

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa ekonomiky     Petra Halodová, kancelar@mensa.cz, 774 898 867
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (Expobank CZ   )
Kancelář Brno                Jarní 50, 614 00 Brno - Maloměřice
Účetní                       ucetni@mensa.cz
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR rada@mensa.cz
Předseda, členská  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
základna, zahraničí
1. místopředseda, aktivity Tomáš Blumenstein, Prostějov, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, 
 http://www.blumenstein.cz
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Intranet  Martin Sedláček, Praha, 602 392 662, martin.sedlacek@mensa.cz  
Časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Vantuchová, Ostrava, 737 903 740, hana.vantuchova@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Frýdek-Místek, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny, Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz
    místní skupiny 

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada irada@mensa.cz, Petr Mazal, Roman Brzuska, Tomáš Kubeš,
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, 
 Čestmír Kalus, Martin Sedláček (předseda )
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Adéla Berčíková, Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, 
 Jitka Fořtíková, Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, 
 Jana Hřebíčková, Pavla Janovská, Čestmír Kalus, Hana Kalusová, 
 Karel Kostka, Petr Mazal, Pavla Pechová, Zuzana Poláková, Oto Přibyl, 
 Zuzana Šimůnková, Hana Vantuchová, Jana Votrubcová a Jan Walla
 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!  ) 
Redaktoři Hana Druckmüllerová, Veronika Flídrová, Pavla Janovská, Jan Kašpar, 
 Petra Kornášová, Zuzana Kořínková, Tomáš Kubeš (šéfredaktor), 
 Eliška Anna Kubičková, Hana Kučerová, Zita Nidlová, Tomáš Nováček, 
 Jitka Nováková, Lucie Peláková, Jitka Pourová, Lucie Svitáková, 
 Barbora Telferová, Marek Tomaštík, Jiřina Vlková, Irena Závacká 
 a Kateřina Zavadilová
Sazba Tomáš Belloň, bellon@in2on.cz, www.in2on.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6 – Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Hana Druckmüllerová (předsedkyně), Renáta Zelinová a Jan Slabý

Na tomto časopise se dále podíleli:

Iva Berčíková
Michal Blümel
Martin Dokoupil
Emma Druckmüllerová
Zdeněk Falář
Věra Hellerová
Dagmar Hladíková
Martina Hrůzová
Čestmír Kalus
Petra Kornášová
Zuzana Kořínková
Hana Kotinová
Hana Kučerová
Vladimír Kutálek
Michal Macháček
Martina Magdová
Lucie Malechová
Bohumil Malý
Petr Mazal
Jaroslav Menčík
Tomáš Nováček
Jitka Nováková

Jitka Pourová
Tomáš Rusňák
Dagmar Saktorová
Eva Sedláčková
Markéta Sedláčková
Hana Sirůčková
Zuzana Šimková
Jana Štefaniková
Pavel Terber
Hana Vantuchová
Stanislav Wolf
a další

Časopis sestavili:
Tomáš Belloň, Hana Druckmüllerová, 
Lucie Peláková, Nicole Rebeka Snová, 
Lucie Svitáková, Barbora Telferová, 
Marek Tomaštík, Jiřina Vlková 
a Kateřina Zavadilová.

Baví Vás práce s textem a chcete se přidat? Prosím, napište na redakce@mensa.cz.

Časopis Mensa stojí na pravidelné obětavé práci dobrovolníků, kteří píší, fotografují, kontrolují 
a z mnoha rozličných útržků sestavují časopis. Rád bych všem za tuto práci srdečně poděkoval. 
Bez Vás by to nešlo, děkuji!

Tomáš Kubeš, šéfredaktor
Kontakty na všechny členy naleznete na https://intranet.mensa.cz/ v sekci Členové.

66 67ADRESÁŘ ADRESÁŘ

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:kancelar@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:ucetni@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:martin.sedlacek@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:bellon@in2on.cz
www.in2on.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz


Kdy? 
26.–30. října 2016

Kde? 
V Plzni v hotelu Slovan (dvojlůžkové pokoje s možností přistýlky).

Co tam? 
Týmové a individuální soutěže, bojovka, exkurze  

(např. výzkumné centum NTIS, Ústřední hřbitov, spalovna ZEVO Chotíkov, 
Biomedicínské centrum, podniky v Plzni a okolí, Loosovy interiéry...) 

a samozřejmě spousta času stráveného v příjemné a přátelské společnosti 
hraním her, povídáním...

Jak zjistit víc? 
Další informace budou průběžně zveřejňovány na webu akce.mensa.cz

NEMUSÍ PLŠIT, STAČÍ, KDYŽ KAPE...

REGISTRACE  
SPUŠTĚNA

pms2016_inzerce_A5_v2.indd   1 24. 7. 2016   22:00:33


	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	KALENDÁŘ AKCÍ
	SLOVO ÚVODEM
	slovo předsedy
	Krátce z Rady Mensy a valné hromady
	Srdečně vítáme v Mense 159 nových členů
	Zápis z valné hromady Mensy ČR 
	konané dne 11. 6. 2016 v Praze
	Mensa A inteligence   
	 v médiích
	Forecasting Contest
	Video z přednášky bratří Sedláčků
	O čem se hovoří na intranetu?
	Logická olympiáda 2016
	Stipendia Mensa Foundation
	Wikipedie (Confluence) pro Mensu
	Mensa České republiky udělila Čestné 
	uznání profesoru Petru Widimskému
	Vyberte nejhezčí fotografii
	Portrét 
	prof. Widimského, 
	laureáta Čestného uznání Mensy ČR
	Letní test IQ v Havlíčkově Brodě
	V létě byly založeny dva nové SIGy
	Přehled akcí v Praze
	Schůzka MS Brno 
	Pravidelné setkání MS Praha 
	Pražský deskoherní večer
	Putovní pátá středa MS Praha 
	Hraní her
	Děčínská ferrata
	Pravidelná schůzka MS Plzeň 
	Setkání MS Ostrava 
	Pravidelná schůzka MS Zlín 
	Jihoměstská schůzka MS Praha 
	Labyrint v Českých Budějovicích
	Silvensa 2016 
	Esperanto 
	a umělé jazyky
	Učení nemusí být mučení, zvlášť když jde o cizí jazyky
	Varování 
	před některými 
	finančními produkty
	Přidání akcií do portfolia snižuje riziko a zvyšuje výnos investice 
	Tomáš 
	Rusňák
	Brexit 
	a jeho ekonomické dopady
	  
	Žijeme 
	v úžasné době 
	Cyklovýlet kolem Olše
	Děčínská ferrata 1, ať žije Děčínská ferrata 2
	Skříňáci
	Na návštěvě 
	u policejních psovodů
	Plzeň jede na chrty… a Praha jede s ní!
	Psovodi
	Poděkování účastníkům akce – Plzeň jede 
	na chrtí dostihy
	Víkend u rybníka
	Grilování na přehradě 
	Liberecká bouře
	Jede traktor, je to …
	Se SIGHT do Španělska
	MEG
	Soutěž o ceny
	Pravidla soutěže
	Výsledky soutěže z minulého čísla
	Hitori
	Sudoku
	Sudoku 4 × 4
	Řady
	test
	Triády
	Kultura za 500 aneb Statistika v praxi
	Nad verši klasika
	Nemrtvý

